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Introducere 
Antisemitismul rămâne o provocare persistentă și în
continuă  evoluție  pentru  societățile  europene.  În
ultimii  ani,  Uniunea  Europeană  a  înregistrat  o
creștere semnificativă a incidentelor antisemite, atât
online, cât și offline, care afectează viața de zi cu zi
și sentimentul de securitate al comunităților evreiești
din  toate  statele  membre.  Această tendință  a  fost
exacerbată  de  evenimentele  globale,  inclusiv  de
escaladarea  conflictelor  din  Orientul  Mijlociu  și  de
proliferarea  discursurilor  de  incitare  la  ură  și  a
dezinformării  pe  platformele  digitale.  Creșterea
antisemitismului reprezintă o amenințare directă nu
numai pentru persoanele și comunitățile evreiești, ci
și  pentru  valorile  fundamentale  ale  democrației,
pluralismului  și  respectării  drepturilor  omului  care
stau la baza Uniunii Europene. 

În  octombrie  2021,  Comisia  Europeană  a  adoptat
prima  sa  Strategie  a  UE  privind  combaterea
antisemitismului  și  susținerea  vieții  evreiești,  care
acoperă  perioada  2021-2030.  Această  strategie
cuprinzătoare este structurată în jurul  a trei  piloni:
prevenirea  și  combaterea  tuturor  formelor  de
antisemitism; protejarea și susținerea vieții evreiești
în Uniunea Europeană; și promovarea educației, a
cercetării  și a comemorării  Holocaustului. Strategia
este pusă în aplicare în strânsă cooperare cu statele
membre,  care  au  fost  încurajate  să  elaboreze
strategii  și  planuri  de  acțiune  naționale.  Raportul
intermediar  din  20241 evidențiază  atât  progresele
înregistrate, cât și provocările actuale, în special în
urma creșterii semnificative a incidentelor antisemite
în  Europa după atacul  terorist  efectuat  de Hamas
împotriva Israelului la 7 octombrie 2023 și intervenția
militară  israeliană  ulterioară  în  Gaza.  În  acest
context, Comisia Europeană a accelerat punerea în
aplicare  a  strategiei,  inclusiv  creșterea  finanțării
pentru securitatea spațiilor evreiești, dezvoltarea de
rețele  de  combatere  a  antisemitismului  online  și
înființarea unui centru european de cercetare privind
antisemitismul și viața evreiască.23

Activitatea pe teren a acestui sondaj Eurobarometru
special a fost efectuată în noiembrie 2025, utilizând
metodologia Eurobarometrului standard, cu interviuri
față  în  față  efectuate  în  toate  cele  27  de  state
membre  ale  UE.  Sondajul  urmărește  să  ofere  o
imagine  de  ansamblu  cuprinzătoare  a  percepțiilor,

1 Primul raport intermediar privind Strategia UE de  
combatere a antisemitismului  și  de susținere a
vieții evreiești - Comisia Europeană 

2 Strategia  UE  privind  combaterea  
antisemitismului și susținerea vieții evreiești 

3 Grupul  de  lucru  pentru  combaterea  
antisemitismului - Comisia Europeană 

atitudinilor  și  cunoștințelor  publicului  cu  privire  la
antisemitism,  pe  baza  sondajelor  Eurobarometru
anterioare și permițând comparații în timp. 

Sondajul analizează următoarele domenii principale:

● Opinii privind antisemitismul și manifestările sale:
inclusiv  percepțiile  antisemitismului  ca
problemă, evoluția sa în ultimii ani și opiniile
cetățenilor  cu  privire  la  diferite  forme  de
antisemitism. 

●  Cunoștințe  și  educație  despre  comunitățile
evreiești și antisemitism: acoperirea legăturilor
personale cu evreii, sensibilizarea cu privire la
istoria,  obiceiurile  și  practicile  evreiești,
cunoașterea legislației relevante și percepțiile
asupra educației privind Holocaustul. 

●  Influența  evenimentelor  globale:  examinarea
impactului perceput al conflictelor din Orientul
Mijlociu  asupra  atitudinilor  față  de  poporul
evreu în UE. 

Prin  captarea opiniilor  și  experiențelor  europenilor,
acest  sondaj  Eurobarometru  oferă  informații
valoroase pentru a contribui la eforturile actuale ale
UE și naționale de combatere a antisemitismului și
de promovare a unor societăți reziliente și favorabile
incluziunii. 
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Metodologie 
Acest  Eurobarometru  special  570  privind
antisemitismul  în  UE  a  făcut  parte  din  valul
Eurobarometru 104,2 și a fost realizat în perioada 6-
30  noiembrie  2025.  Aproximativ  26  453  de
respondenți  din  diferite  grupuri  sociale  și
demografice  au  fost  intervievați  în  limba națională
corespunzătoare. Acest sondaj a fost comandat de
Comisia Europeană, Secretariatul General. 

Metodologia  utilizată  a  fost  cea  a  sondajelor
Eurobarometru  standard  efectuate  de  Direcția
Generală  Comunicare  (Unitatea  „Opinia  publică  și
amplitudinea; implicarea cetățenilor”)4. Interviurile au
fost  realizate  față  în  față,  fie  fizic  în  casele
oamenilor,  fie  prin interacțiune video la distanță în
limba  națională  corespunzătoare.  Interviuri  cu
interacțiune video la distanță („interviuri video online
față în  față”  sau CAVI,  interviuri  video asistate  de
calculator),  care au fost  efectuate  numai  în  Cipru,
Danemarca,  Malta,  Țările  de  Jos,  Finlanda  și
Suedia. O notă tehnică privind interviurile realizate
de institutele membre ale rețelei Verian este anexată
la prezentul raport. 

Pe parcursul  raportului,  rezultatele sunt  comparate
cu  Eurobarometrul  special  484,  pentru  care
activitatea  pe  teren  a  fost  efectuată  în  decembrie
2018. 

Dorim să le mulțumim cetățenilor din întreaga
Uniune Europeană care și-au oferit timpul

necesar pentru a participa la acest sondaj. 

Fără participarea lor activă, acest studiu nu ar fi
fost posibil. 

4 Abordări  metodologice  ale  Eurobarometrului:
https://europa.eu/eurobarometer/about/eurobaro
meter 

Notă: În prezentul raport, țările UE sunt menționate
prin abrevierile lor oficiale, după cum urmează: 

Belgia BE Lituania LT

Bulgaria BG Luxemburg LU

Cehia CZ Ungaria HU

Danemarca DK Malta MT

Germania DE Țările de Jos NL

Estonia EE Austria AT

Irlanda IE Polonia PL

Grecia EL Portugalia PT

Spania ES România RO

Franța FR Slovenia SI

Croația HR Slovacia SK

Italia IT Finlanda FI

Republicii Cipru CY * Suedia SE

Letonia LV

Uniunea Europeană – ponderea medie 
pentru cele 27 de state membre

UE-27

* Cipru în ansamblu este unul dintre cele 27 de 
state membre ale Uniunii Europene. Cu toate 
acestea, acquis-ul comunitar a fost suspendat în 
partea țării care nu este controlată de guvernul 
Republicii Cipru. Din motive practice, numai 
interviurile desfășurate în partea țării controlată de 
guvernul Republicii Cipru sunt incluse în categoria 
„CY” și în media UE-27. 
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O majoritate tot mai mare a europenilor
recunoaște  antisemitismul  ca  o
problemă în țara lor 

●  La  nivelul  UE,  55  %  (+5  puncte  procentuale)
dintre respondenți consideră antisemitismul o
problemă,  cele  mai  mari  ponderi
înregistrându-se în Franța (74 %, +2 puncte
procentuale),  Italia  (73  %,  +15  puncte
procentuale)  și  Suedia  (73  %,  -8  puncte
procentuale).  Cele  mai  scăzute  niveluri  se
înregistrează  în  Estonia  (9  %,  +3  puncte
procentuale),  Finlanda  (16  %,  -1  puncte
procentuale)  și  Letonia  (19  %,  +5  puncte
procentuale). 

● Femeile, locuitorii din mediul urban și persoanele
cu studii superioare sunt mai susceptibile să
perceapă  antisemitismul  ca  pe  o  problemă.
Recunoașterea antisemitismului  ca problemă
a  crescut  în  aproape  toate  grupurile
sociodemografice începând din 2018. 

Aproape  jumătate  dintre  europeni
consideră că antisemitismul a crescut în
ultimii ani 

● 47 % (+11 puncte procentuale) dintre respondenți
consideră că antisemitismul a crescut în țara
lor în ultimii cinci ani, cele mai mari percepții
de creștere fiind  observate  în  Țările  de Jos
(78 %, +23 puncte procentuale),  Suedia (71
%, -2 puncte procentuale) și Danemarca (69
%, +19 puncte procentuale). 

● Percepția creșterii antisemitismului este mai puțin
frecventă  în  Bulgaria  (10  %,  +  8  puncte
procentuale),  Estonia  (12  %,  +  5  puncte
procentuale)  și  Cehia  (12  %,  -  1  punct
procentual).  Respondenții  mai în vârstă,  mai
educați  și  urbani  sunt  mai  predispuși  să
raporteze o creștere. 

Peste  unul  din  trei  europeni  consideră
că  toate  formele  de  antisemitism
analizate reprezintă o problemă 

● 34 % (+ 10 puncte procentuale) dintre europeni
consideră  că  toate  cele  nouă  forme  de
antisemitism analizate reprezintă o problemă
în țara lor. Ostilitatea în spațiile publice (62%,
+11 pp), graffiti-ul antisemit (61%, +10 pp) și
antisemitismul  online  (61%,  +10  pp)  sunt
problemele cel mai frecvent citate. 

● Franța, Italia și Țările de Jos raportează cea mai
mare îngrijorare sub toate formele, în timp ce
Estonia, Letonia și  Malta raportează cel  mai
scăzut nivel. Locuitorii din mediul urban și cei
care au prieteni sau cunoștințe evreiești sunt

mai susceptibili să vadă aceste probleme ca
fiind problematice. 

Puțin  mai  mult  de  unul  din  cinci
europeni  are  o  legătură  personală  cu
comunitatea evreiască 

● 22 % (+3 puncte procentuale) dintre respondenți
declară  că  au  prieteni  sau  cunoștințe
evreiești, cele mai mari rate înregistrându-se
în  Luxemburg  (43  %,  +14  puncte
procentuale),  Franța  (41  %,  +5  puncte
procentuale)  și  Suedia  (41  %,  -4  puncte
procentuale).  Cele  mai  scăzute  rate  se
înregistrează în Polonia (4 %, -1 pp), Grecia
(7 %, -5 pp) și Slovenia (9 %, -4 pp). 

●  Conexiunile  personale  sunt  mai  frecvente  în
rândul  persoanelor cu studii  superioare și  al
rezidenților din mediul urban. 

O treime dintre europeni cred că oamenii
sunt bine informați cu privire la istoria,
obiceiurile și practicile evreiești 

● 33 % (+6 puncte procentuale) dintre respondenți
consideră  că  oamenii  din  țara  lor  sunt  bine
informați  cu  privire  la  istoria  și  cultura
evreiască,  cel  mai  ridicat  nivel  de
conștientizare fiind înregistrat în Lituania (53
%,  +7  puncte  procentuale),  Polonia  (51  %,
+12  puncte  procentuale)  și  Ungaria  (48  %,
+10  puncte  procentuale).  Gradul  de
conștientizare este cel mai scăzut în Cipru (13
%, + 6 puncte procentuale), Spania (14 %, + 4
puncte procentuale) și Portugalia (15 %, + 4
puncte procentuale). 

● Respondenții  mai tineri  și  mai educați  sunt  mai
predispuși  să  perceapă  o  mai  mare
conștientizare. 

Între  două  treimi  și  jumătate  dintre
europeni cunosc legile împotriva incitării
la  violență  antisemită  sau  legile  care
incriminează negarea Holocaustului. 

66%  (+5  pp)  cunosc  legile  împotriva  incitării  la
violență antisemită, dar numai 52% (+10 pp)
cunosc  legile  care  incriminează  negarea
Holocaustului.  Sensibilizarea  cu  privire  la
legile împotriva incitării la violență antisemită
este cea mai ridicată în Austria (87 %, +9 pp),
Suedia (84 %, -2 pp) și Franța (79 %, +5 pp).
Conștientizarea  legilor  care  incriminează
negarea Holocaustului este cea mai ridicată în
Austria (76 %, + 7 pp), Polonia (65 %, + 8 pp)
și Germania (64 %, + 2 pp). 
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Cunoașterea acestor legi este mai mare în rândul
celor  cu un nivel  mai  ridicat  de educație,  al
rezidenților urbani și al celor care au prieteni
sau cunoștințe evreiești. 

Aproape  jumătate  dintre  europeni  cred
că Holocaustul  este  suficient  predat  în
școli 

●  48  %  (+5  pp)  dintre  respondenți  consideră  că
Holocaustul este suficient predat în școli, cea
mai  mare  rată  de  acord fiind  înregistrată  în
Austria (70 %, +4 pp), Suedia (65 %, +9 pp) și
Țările de Jos (64 %, +1 pp). 

●  Cea  mai  scăzută  rată  a  acordurilor  se
înregistrează  în  Bulgaria  (24  %,  +5  puncte
procentuale),  Cipru  (27  %,  +9  puncte
procentuale)  și  Spania  (29  %,  +4  puncte
procentuale).  Respondenții  mai  tineri  și  mai
educați  sunt  mai  predispuși  să  creadă  că
Holocaustul este suficient predat. 

Aproape șapte din zece europeni cred că
conflictele  din  Orientul  Mijlociu
influențează  percepția  poporului  evreu
în țara lor 

● 69 % (+15 puncte procentuale) dintre respondenți
consideră că conflictele  din  Orientul  Mijlociu
modelează percepțiile evreilor în țara lor, cele
mai  mari  ponderi  înregistrându-se în  Suedia
(90 %, +5 puncte procentuale), Țările de Jos
(89 %,  +12  puncte procentuale),  Franța  (80
%, +29 puncte procentuale) și Belgia (80 %). 

●  Această  percepție  a  crescut  brusc  din  2018 și
este  mai  frecventă  în  rândul  celor  cu  studii
superioare, al rezidenților din mediul urban și
al  celor  care  au  prieteni  sau  cunoștințe
evreiești. 
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1. Percepțiile antisemitismului

Peste  jumătate  dintre  cetățenii  UE  consideră
antisemitismul o problemă în țara lor. 

La nivelul UE, majoritatea respondenților consideră
că antisemitismul este o problemă în țara lor (55 %,
+5 puncte procentuale din decembrie 2018), în timp
ce puțin peste patru din zece consideră că nu este o
problemă (41 %, -2 puncte procentuale). Proporția
respondenților care sunt nesiguri rămâne limitată la
4 % (-3 puncte procentuale). Aceste rezultate indică
o  ușoară  creștere  față  de  sondajul  din  2018  în
direcția  unei  mai  mari  recunoașteri  a
antisemitismului ca o problemă. 

Cele  mai  mari  ponderi  ale  respondenților  care
consideră  că  antisemitismul  este  o  problemă sunt
observate în Franța (74 %, +2 puncte procentuale),
Italia (73 %, +15 puncte procentuale) și Suedia (73
%, -8 puncte procentuale). 

În  majoritatea  țărilor,  inclusiv  în  aceste  trei  țări,
respondenții  descriu,  în  general,  antisemitismul  ca
fiind  o  problemă  destul  de  importantă,  mai  mult
decât  o  descriu  ca  fiind  o  problemă  foarte
importantă:  în  Franța,  aproape  jumătate  dintre
respondenți  consideră  că  antisemitismul  este  o
problemă destul de importantă (45 %, =), în timp ce
alți 29 % (+2 puncte procentuale) consideră că este
o problemă foarte importantă. Italia prezintă un profil
comparabil,  49  %  (+7  puncte  procentuale)
selectând-o  destul  de  importantă,  iar  24  %  (+8
puncte  procentuale)  foarte  importantă.  În  Suedia,
poziția  dominantă a  categoriei  de probleme destul
de importante este și mai marcată (53 %, + 9 puncte
procentuale),  completată  de  unul  din  cinci
respondenți  care  o  identifică  ca  fiind  o  problemă
foarte importantă (20 %, -17 puncte procentuale). 

În  schimb,  în  țările  cu  cele  mai  mici  ponderi  ale
respondenților  care  consideră  antisemitismul  o
problemă - Estonia (9 %, + 3 puncte procentuale),
Finlanda (16 %, - 1 punct procentual) Letonia (19 %,
+ 5 puncte procentuale), răspunsurile sunt împărțite
mai uniform între a nu fi cu adevărat o problemă și a
nu fi deloc o problemă. 

În Estonia, 1 % (=) o consideră o problemă foarte
importantă,  iar  8  %  (+  3  puncte  procentuale)  o
consideră  o  problemă  destul  de  importantă.  În
Finlanda,  2  %  (=)  o  consideră  o  problemă  foarte
importantă, iar 14 % (-1 pp) o problemă destul de
importantă. Letonia înregistrează 3% (+2 pp) pentru
o problemă foarte importantă și 16% (+3 pp) pentru
o problemă destul de importantă. 

Pe scurt, perioada dintre OE 484 (decembrie 2018)
și OE 570 (noiembrie 2025) a înregistrat o creștere a

ponderii europenilor care consideră antisemitismul o
problemă cu diferențe semnificative între țări. 
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QD3. Credeți că antisemitismul este o problemă 
sau nu în țara noastră? (UE-27) (%) 

Nu știu 4

Nici o problemă 13

Nu este cu 
adevărat o 

problemă 28
O problemă 
destul de 
importantă 
40

O 
problemă 
foarte 
importantă 
15

O problemă foarte importantă = 

O problemă destul de importantă ▲5 

Nu este cu adevărat o problemă ▲1 

Nu este deloc o problemă ▼3 

Nu știu ▼3 

▲▼ noiembrie 2025 – decembrie 2018
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QD3. Credeți că antisemitismul este o problemă sau nu în (ȚARA NOASTRĂ)?:- Total "O problemă" 
(%) 

▼▼ (noiembrie 2025 - 
decembrie 2018) 
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Analiza datelor sociodemografice arată următoarele:

Femeile  (57%)  sunt  puțin  mai  predispuse  decât
bărbații  (53%) să considere antisemitismul o
problemă. 

● La nivelul categoriilor de vârstă, proporția rămâne
relativ  stabilă,  variind  de  la  54  % în  rândul
persoanelor cu vârsta cuprinsă între 15 și 24
de ani la 57 % în rândul persoanelor cu vârsta
de 55 de ani și peste. 

● Respondenții care și-au încheiat studiile la vârsta
de 15 ani sau mai puțin (51%) sunt mai puțin
susceptibili  să  considere  antisemitismul  o
problemă  în  comparație  cu  cei  care  și-au
încheiat studiile la vârsta de 20 de ani sau mai
mult (59%).

● Urbanizarea subiectivă joacă, de asemenea, un
rol: 51 % dintre respondenții care locuiesc în
zone rurale sau în sate percep antisemitismul
ca pe o problemă, comparativ cu 57 % dintre
cei care locuiesc în orașe mari. 

●  A  avea  prieteni  sau  cunoștințe  evreiești  este
asociat  cu  o  mai  mare  recunoaștere  a
problemei (67%), comparativ cu cei fără astfel
de legături (52%). 

● În cele din urmă, apartenența la un grup minoritar
crește  probabilitatea  de  a  percepe
antisemitismul  ca  o  problemă  (61  %),  în
comparație  cu  cei  care  nu  aparțin  unei
minorități (55 %). 

13
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QD3 Credeți că antisemitismul este o problemă sau nu în (ȚARA NOASTRĂ)? (% din UE)

O problemă foarte
importantă 

O problemă destul
de importantă 

Nu este cu
adevărat o
problemă 

Nu este deloc
o problemă 

Nu știu 
Total

"problemă" 
Total "Nu este

o problemă

UE-27 15 40 28 13 4 55 41

Sexul

Omul 14 39 30 13 4 53 43

Femeie 17 40 26 12 5 57 38

Vârsta

15-24 16 38 29 13 4 54 42

25-39 13 40 30 13 4 53 43

40-54 14 42 28 13 3 56 41

>55 18 39 26 12 5 57 38

Educație (sfârșitul)

Educ -15 17 34 25 15 9 51 40

Educă 16-19 14 40 29 13 4 54 42

Educă 20+ 17 42 27 12 2 59 39

Încă studiază 16 39 29 11 5 55 40

Categorie socio-profesională

Persoană care desfășoară o 
activitate independentă 

15 40
30 12 3 55 42

Cadre de conducere 17 44 28 9 2 61 37

Alte gulere albe 13 41 30 13 3 54 43

Lucrători manuali 13 38 30 14 5 51 44

Persoane din casă 14 40 25 14 7 54 39

Șomeri 15 38 25 18 4 53 43

Pensionat 18 38 26 12 6 56 38

Studenți 17 39 28 12 4 56 40

Urbanizarea subiectivă

Zonă rurală sau sat 14 37 30 14 5 51 44

Oraș mic sau mijlociu 17 40 28 11 4 57 39

Oraș mare 15 42 26 14 3 57 40

Scala politică de stânga-dreapta

(1-4) Stânga 17 44 25 11 3 61 36

(5-6) Centru 14 41 30 12 3 55 42

(7-10) Dreapta 16 38 29 14 3 54 43

Religie

creștină 15 39 27 14 5 54 41

evreică 37 35 18 10 0 72 28

musulman 19 41 22 12 6 60 34

Sikh 0 50 43 6 1 50 49

budist 38 31 21 9 1 69 30

hindus 3 45 27 21 4 48 48

ateu 19 42 27 9 3 61 36

Necredincioși/Agnostici 15 41 31 10 3 56 41

Prietenii sau cunoscuții care sunt evrei

Da 22 45 22 8 3 67 30

Nu 14 38 30 14 4 52 44

Apartenența la o minoritate 

Apartenența la o minoritate 17 44 24 12 3 61 36

O minoritate etnică 13 44 26 14 3 57 40

O minoritate religioasă 18 49 20 11 2 67 31

Niciuna 16 39 28 13 4 55 41
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2.  Evoluția  percepută  a
antisemitismului 

În opt țări, majoritatea respondenților consideră
că antisemitismul a crescut în ultimii cinci ani. 

Întrebați  despre  evoluția  antisemitismului  în  ultimii
cinci  ani,  47  % (+  11  puncte  procentuale  față  de
decembrie  2018)  dintre  respondenți  consideră  că
aceasta a crescut în țara lor. 

Cele  mai  mari  ponderi  ale  respondenților  care  au
selectat „creștere” sunt  observate în Țările de Jos
(78 %, +23 pp), Suedia (71 %, -2 pp) și Danemarca
(69 %, +19 pp). Aceasta este urmată de Germania
(67 %, + 6 puncte procentuale) și Franța (63 %, + 12
puncte procentuale), care au raportat, de asemenea,
o creștere de peste șase din zece respondenți. La
celălalt capăt al spectrului, cele mai scăzute ponderi
se  regăsesc  în  Bulgaria  (10  %,  +  8  puncte
procentuale),  Estonia  (12  %,  +  5  puncte
procentuale) și Cehia (12 %, - 1 punct procentual).
În  aceste  țări,  doar  o  mică  minoritate  dintre
respondenți  consideră că antisemitismul a crescut.
În  mod  similar,  se  observă  niveluri  scăzute  în
România (13 %, +7 puncte procentuale) și Lituania
(14 %, +8 puncte procentuale). 

La nivelul UE, 37 % dintre respondenți consideră că
antisemitismul  a  rămas  același  (37  %,  -2  puncte
procentuale). Cele mai mari ponderi pentru „a rămas
la  fel”  se  regăsesc  în  Cehia  (63  %,  +6  puncte
procentuale),  Slovenia  (62  %,  =),  Ungaria  (62  %,
+18 puncte procentuale) și Grecia (60 %, +8 puncte
procentuale),  unde  cel  puțin  șase  din  zece
respondenți împărtășesc această opinie. 

În  cele  din  urmă,  la  nivelul  UE,  9  %  dintre
respondenți consideră că antisemitismul a scăzut (9
%,  -1  puncte  procentuale),  ceea  ce  este  stabil  în
comparație cu 2018. Cele mai mari ponderi pentru
„scăzut”  se  regăsesc  în  Malta  (26  %,  +20  pp),
România (26 %, -3 pp) și Polonia (23 %, +5 pp). 

Proporția respondenților care au răspuns că „nu știu”
a scăzut semnificativ, de la 15 % la 7 %. 
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QD4. În ultimii cinci ani, credeți că antisemitismul a crescut, a rămas 
același sau a scăzut în (ȚARA NOASTRĂ)? (UE-27) (%) 

Nu știu 7

A rămas 
același 37

A scăzut 5

Creștere 
47

Creștere ▲11 

Scădere ▼1 

A rămas la fel ▼2 

Nu știu ▼8

▲▼ (noiembrie 2025 - 
decembrie 2018) 
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QD4. În ultimii cinci ani, credeți că antisemitismul a crescut, a rămas același sau a scăzut în 
(ȚARA NOASTRĂ)?:— A crescut (%) 

▲▼ (noiembrie 2025 - 
decembrie 2018)
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Analiza datelor sociodemografice arată următoarele:

● Respondenții cu vârste cuprinse între 15 și 24 de
ani (41 %) sunt mai puțin susceptibili să simtă
că antisemitismul a crescut în ultimii cinci ani
decât cei cu vârste de cel puțin 55 de ani (52
%). 

● Respondenții care și-au încheiat studiile la vârsta
de 15 ani sau mai puțin (44%) sunt mai puțin
susceptibili  să  înregistreze  o  creștere  a
antisemitismului în comparație cu cei care și-

au încheiat studiile la vârsta de 20 de ani sau
mai puțin (55%).

● Urbanizarea subiectivă joacă, de asemenea, un
rol  moderat,  43  %  dintre  respondenții  care
locuiesc în zone rurale sau în sate percep o
creștere a antisemitismului, comparativ cu 49
% în rândul celor care locuiesc în orașe mari. 

●  A  avea  prieteni  sau  cunoștințe  evreiești  este
asociat cu o recunoaștere mai mare a acestei
creșteri  (59%),  comparativ  cu cei  fără  astfel
de relații (44%). 
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QD4 În ultimii cinci ani, credeți că antisemitismul a crescut, a rămas același sau a scăzut în (ȚARA NOASTRĂ)? (% - UE)

Creștere Scădere A rămas la fel Nu știu

UE-27 47 9 37 7

Sexul

Omul 48 8 38 6

Femeie 47 9 37 7

Vârsta

15-24 41 12 39 8

25-39 44 11 39 6

40-54 46 9 39 6

>55 52 7 34 7

Educație (sfârșitul)

Educ -15 44 8 36 12

Educă 16-19 43 10 40 7

Educă 20+ 55 8 33 4

Încă studiază 43 9 40 8

Categorie socio-profesională

Persoană care desfășoară o activitate independentă 49 8 38 5

Cadre de conducere 55 8 33 4

Alte gulere albe 43 11 41 5

Lucrători manuali 41 10 42 7

Persoane din casă 43 10 37 10

Șomeri 46 8 37 9

Pensionat 52 6 34 8

Studenți 46 10 37 7

Urbanizarea subiectivă

Zonă rurală sau sat 43 8 41 8

Oraș mic sau mijlociu 49 9 36 6

Oraș mare 49 9 36 6

Scala politică de stânga-dreapta

(1-4) Stânga 54 7 34 5

(5-6) Centru 47 8 40 5

(7-10) Dreapta 46 12 37 5

Religie

creștină 44 10 39 7

evreică 57 16 27 0

musulman 45 12 33 10

Sikh 39 48 13 0

budist 59 5 30 6

hindus 34 35 25 6

ateu 57 7 32 4

Necredincioși/Agnostici 53 6 36 5

Prietenii sau cunoscuții care sunt evrei

Da 59 7 29 5

Nu 44 9 40 7

Apartenența la o minoritate 

Apartenența la o minoritate 47 16 32 5

O minoritate etnică 38 18 34 10

O minoritate religioasă 45 16 35 4

Niciuna 47 8 38 7
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3.  Manifestări  ale
antisemitismului:  evaluarea
opiniilor  și  preocupărilor
cetățenilor 

Peste o treime dintre cetățenii UE consideră că
toate  cele  nouă  manifestări  reprezintă  o
problemă în țara lor, ceea ce reprezintă cu zece
puncte procentuale mai mult decât în 2018. 

Respondenții  au  fost  apoi  întrebați  în  ce  măsură
consideră  că  o  serie  de  situații  legate  de
antisemitism reprezintă o problemă în țara lor. 

La nivelul UE, majoritatea europenilor consideră că
toate manifestările reprezintă o problemă în țările lor.
62 % (+ 11 pp) afirmă că „exprimarea ostilității și a
amenințărilor la adresa evreilor pe stradă sau în alte
locuri  publice”  reprezintă  o  problemă.  61  %
consideră  că  „graffiti  antisemit  sau  vandalismul
clădirilor sau instituțiilor evreiești” și „antisemitismul
pe internet, inclusiv pe rețelele de socializare online”
(+ 10 puncte procentuale pentru ambele) reprezintă
o  problemă  în  țările  lor.  Aceasta  este  urmată  de
„atacuri  fizice împotriva poporului  evreu”,  cu 60 %
(+10  pp)  și  de  „persoane  care  neagă  genocidul
poporului evreu, Holocaustul” (60 %, +7 pp), ambele
menționate  de  șase  din  zece  respondenți.
„Pângărirea  cimitirelor  evreiești”  urmează  imediat
după, situându-se la 59 % (+ 9 puncte procentuale).
Puțin peste jumătate (54 %, +11 pp) consideră, de
asemenea, că „antisemitismul în viața politică” este
o problemă, iar 53 % (+12 pp) spun acest lucru atât
despre  „antisemitismul  în  mass-media”,  cât  și
despre „antisemitismul  în școli  și  universități”  (+10
pp). 

Aceste  constatări  indică  o  recunoaștere  pe  scară
largă  a  faptului  că  diverse  forme  de  antisemitism
continuă să fie o preocupare semnificativă și tot mai
mare  în  întreaga  Uniune  Europeană,  dovezile
sugerând  că  situația  s-a  deteriorat  în  toate
manifestările sale începând din decembrie 2018. 
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QD5. Mai precis, considerați că fiecare dintre următoarele situații reprezintă o problemă sau nu în (ȚARA 
NOASTRĂ)? (UE-27) (%)

noiembrie 
2025
decembri
e 2018

noiembrie 
2025
decembri
e 2018

noiembrie 
2025
decembri
e 2018

noiembrie 
2025
decembri
e 2018

noiembrie 
2025
decembri
e 2018

noiembrie 
2025
decembri
e 2018

noiembrie 
2025
decembri
e 2018

noiembrie 
2025
decembri
e 2018

noiembrie 
2025
decembri
e 2018

Exprimarea ostilității și a amenințărilor față de poporul evreu pe stradă sau în alte locuri publice

graffiti antisemit sau vandalism al clădirilor sau instituțiilor evreiești

Antisernitismul pe intemet, inclusiv pe rețelele sociale online

Atacuri fizice împotriva evreilor

Oameni care neagă genocidul evreilor, Holocaustul

Pângărirea cimitirelor evreiești

Antisemitismul în viața politică

Antisemitismul în mass-media

Antisemitismul în școli și universități

O problemă foarte 
importantă

Nu este cu adevărat 
o problemă

Nu este deloc o 
problemă

Nu știu
O problemă destul de 
importantă
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Privind la nivel  național,  observăm că în zece țări
expresiile  de  ostilitate  și  amenințări  la  adresa
evreilor  în  stradă  sau  în  alte  locuri  publice  sunt
văzute ca o problemă de mai mult de jumătate dintre
respondenți. Acest lucru este deosebit de important
în Franța (88%, +8 pp), Italia (81%, +20 pp) și Țările
de Jos (78% (+17 pp). Țările în care respondenții au
considerat  că  aceasta  este  cea  mai  puțin
problematică  sunt  Estonia  (10  %,  +  3  puncte
procentuale), Letonia (17 %, + 6 puncte procentuale)
și Malta (20, + 12 puncte procentuale). 

Percepția  că  graffiti-ul  antisemit  sau  vandalismul
clădirilor sau instituțiilor evreiești este o problemă a
crescut considerabil în țările europene, mai mult de
jumătate  dintre  respondenții  din  zece  țări
considerând-o o problemă. Acest lucru este valabil
mai ales în Franța (88%, +8 pp), Italia (81%, +21 pp)
și  Țările  de  Jos  (78%,  +13  pp).  Țările  în  care
respondenții au considerat că aceasta este cea mai
puțin  problematică sunt  Estonia  (10 %,  +2 puncte
procentuale), Malta (18, +14 puncte procentuale) și
Letonia (20 %, +7 puncte procentuale). 

Antisemitismul  pe  internet,  inclusiv  pe  rețelele
sociale, a crescut semnificativ în majoritatea țărilor.
Italia  (79+20 pp),  Țările  de  Jos  (78%,  +12  pp)  și
Franța (77%, +3 pp) au raportat cele mai mari rate
de  respondenți  care  consideră  că  aceasta  este  o
problemă. Cele mai scăzute niveluri sunt observate
în Estonia (15 %, +3 puncte procentuale),  Letonia
(24 %, +5 puncte procentuale) și Grecia (28 %, -4
puncte procentuale). 

Atacurile fizice împotriva evreilor sunt considerate o
problemă de cel  puțin jumătate dintre respondenții
din opt țări cu Franța (90%, +7 pp), Italia (81%, +21
pp) și Germania (74%, +10) cu cele mai mari rate.
Estonia (7 %, +2 puncte procentuale),  Letonia (15
%,  +5  puncte  procentuale)  și  Malta  (17  %,  +12
puncte  procentuale)  au  din  nou  cele  mai  scăzute
rate. 

Negarea  genocidului  poporului  evreu,  Holocaustul
este văzut ca o problemă pentru cel puțin jumătate
dintre respondenții din nouă țări. Țările cu cele mai
mari  rate  sunt  din  nou  Franța (82  %,  +  4  puncte
procentuale), Italia (80 %, + 19 puncte procentuale)
și  Țările de Jos (74 %, + 18 puncte procentuale).
Țările cu cele mai scăzute rate sunt Estonia (17 %,
+8 puncte procentuale),  Letonia (21 %, +3 puncte
procentuale)  și  Finlanda  (24  %,  +5  puncte
procentuale). 

Percepția că profanarea cimitirelor evreiești  este o
problemă  a  crescut  în  majoritatea  țărilor,  Franța
(88%,  +4  pp),  Italia  (80%,  +21  pp)  și  Germania
(70%, +7 pp) raportând cele mai ridicate niveluri de
îngrijorare. În schimb, această percepție rămâne cea
mai  scăzută  în  Estonia  (10  %,  +1  puncte

procentuale), Malta (17 %, +12 puncte procentuale)
și Finlanda (19 %, +6 puncte procentuale). 

Antisemitismul  în  viața  politică  este  considerat  o
problemă de cel  puțin jumătate dintre respondenții
din opt țări, Italia (77%, +27 pp), Franța (70%, +11
pp)  și  Germania  (60%, +10)  având cele  mai  mari
rate.  Din  nou,  Estonia  (12  %,  +6  puncte
procentuale),  Finlanda  (18  %,  +6  puncte
procentuale)  și  Malta  (19  %,  +13  puncte
procentuale) înregistrează cele mai scăzute rate. 

Antisemitismul  în  mass-media  este  considerat  o
problemă de cel  puțin jumătate dintre respondenții
din șase țări. Țările cu cele mai mari rate sunt Italia
(77%,  +24  pp),  Franța  (71%,  +8  pp),  ambele
semnificativ  ridicate,  urmate  de  Țările  de  Jos  cu
59% (+19 pp). În schimb, această percepție rămâne
cea  mai  scăzută  în  Estonia  (13  %,  +  6  puncte
procentuale), Letonia (18 %, + 8 puncte procentuale)
și Finlanda (21 %, + 7 puncte procentuale). 

În cele din urmă, percepția antisemitismului în școli
și universități a crescut, de asemenea, în majoritatea
țărilor, Italia (77%, +19 pp), Franța (73%, =) și Țările
de Jos (60%, +23 pp) având cele mai mari rate. Cele
mai  scăzute  niveluri  sunt  observate  din  nou  în
Estonia (10 %, +3 puncte procentuale), Finlanda (12
%,  +3  puncte  procentuale)  și  Letonia  (14  %,  +3
puncte procentuale). 

Atunci  când  se  analizează  rezultatele
sociodemografice, se observă puține diferențe între
bărbați și femei în toate situațiile. 

În ceea ce privește categoriile de vârstă, se observă
diferențe  notabile  între  respondenții  cu  vârste
cuprinse între 15 și 24 de ani (64 %) și cei cu vârsta
de 55 de ani sau mai mult (59 %) în ceea ce privește
vizualizarea antisemitismului pe internet, inclusiv pe
rețelele  sociale  online,  ca  o  problemă  probabil
cauzată  de  un  decalaj  între  generații  în  ceea  ce
privește expunerea. 

Pentru  toate  situațiile  de  antisemitism,  educația
joacă  un  rol  semnificativ  în  percepția  că  acestea
reprezintă o problemă. Acest lucru este valabil mai
ales  pentru  situația  persoanelor  care  neagă
genocidul poporului evreu, Holocaustul cu diferențe
variind  de  la  54%  pentru  cei  care  și-au  terminat
educația la 15 ani sau mai puțin, comparativ cu 63%
pentru cei  care au terminat  la  20 de ani  sau mai
mult. 

Pentru  toate  situațiile,  urbanizarea  subiectivă
modelează percepția că aceste situații reprezintă o
problemă.  În  toate  cele  nouă  cazuri,  respondenții
care locuiesc în orașe mari sunt mai predispuși să îi
considere  o  problemă,  în  comparație  cu  cei  care
locuiesc  într-o  zonă  rurală  sau  într-un  sat.  Acest
lucru este valabil  mai ales pentru persoanele care
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neagă genocidul evreilor, Holocaustul variind de la
54 % pentru cei care locuiesc într-o zonă rurală sau
într-un sat, comparativ cu respondenții care locuiesc
în orașe mari (62 %). Același decalaj se observă în
cazul  antisemitismului  pe  internet,  inclusiv  al
rețelelor sociale online, care variază de la 55 % la
63 % pentru aceleași categorii. 

A avea prieteni sau rude evrei este în mod constant
legat  de  a  vedea  aceste  situații  ca  fiind  mai
problematice.  Această  legătură  este  deosebit  de
puternică în ceea ce privește profanarea cimitirelor
evreiești, 72% dintre respondenții cu astfel de relații
considerând-o  o  problemă,  comparativ  cu  55%
dintre cei fără aceste relații. 

În  cele  din  urmă,  respondenții  care  aparțin  unei
minorități  sunt,  de  asemenea,  mai  predispuși  să
considere aceste fenomene ca fiind problematice în
țara  lor.  Acest  lucru este valabil  mai  ales în cazul
graffiti-urilor antisemite sau al vandalismului clădirilor
sau instituțiilor  evreiești,  unde ratele  variază de la
70% pentru cei care aparțin unei minorități față de
60% pentru cei care nu fac acest lucru. 
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QD5.3. Mai precis. considerați că fiecare dintre următoarele situații reprezintă o problemă sau nu în (ȚARA NOASTRĂ)?:— 
Exprimarea ostilității și a amenințărilor la adresa poporului evreu pe stradă sau în alte locuri publice (%) 

▲▼noiembrie 2025 - 
decembrie 2018

Total "problemă" Total „Nu este o 
problemă”

Nu știu

QD5.1. Mai precis, credeți că fiecare dintre următoarele situații este o problemă sau nu în (ȚARA NOASTRĂ)?:- graffiti 
antisemit sau vandalism al clădirilor sau instituțiilor evreiești (%) 

▲▼noiembrie 2025 - 
decembrie 2018

Total "problemă" Total „Nu este o 
problemă”

Nu știu
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▲▼noiembrie 2025 - 
decembrie 2018

Total "problemă" Total „Nu este o 
problemă”

Nu știu

QD5.6. Mai precis. considerați că fiecare dintre următoarele situații reprezintă o problemă sau nu în (ȚARA NOASTRĂ)?: - 
Antisemitismul pe întreg site-ul, inclusiv pe rețelele de socializare online (%) 

▲▼noiembrie 2025 - 
decembrie 2018

Total "problemă" Total „Nu este o 
problemă”

Nu știu

QD5.2. Mai precis, considerați că fiecare dintre următoarele situații reprezintă o problemă sau nu în (ȚARA NOASTRĂ)?:— 
Atacuri fizice împotriva evreilor (%} 
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▲▼noiembrie 2025 - 
decembrie 2018

Total "problemă" Total „Nu este o 
problemă”

Nu știu

QD5.8. Mai exact, credeți că fiecare dintre următoarele situații este o problemă sau nu în (ȚARA NOASTRĂ)?:- Oameni care 
neagă genocidul poporului evreu, Holocaustul (%)

▲▼noiembrie 2025 - 
decembrie 2018

Total "problemă" Total „Nu este o 
problemă”

Nu știu

QD5.9. Mai precis, credeți că fiecare dintre următoarele situații este o problemă sau nu în (ȚARA NOASTRĂ}?:- profanarea 
cimitirelor evreiești (%)
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▲▼noiembrie 2025 - 
decembrie 2018

Total "problemă" Total „Nu este o 
problemă”

Nu știu

QD5.5. Mai precis. considerați că fiecare dintre următoarele situații reprezintă o problemă sau nu în (ȚARA NOASTRĂ)?:— 
Antisemitismul în viața politică ( %) 

▲▼noiembrie 2025 - 
decembrie 2018

Total "problemă" Total „Nu este o 
problemă”

Nu știu

DC5.4. Mai precis, credeți că fiecare dintre următoarele situații este o problemă sau nu în (ȚARA NOASTRĂ)?:- Antisemitismul în 
mass-media (%) 
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▲▼noiembrie 2025 - 
decembrie 2018

Total "problemă" Total „Nu este o 
problemă”

Nu știu

QD5.7. Mai precis, credeți că fiecare dintre următoarele situații este o problemă sau nu în (ȚARA NOASTRĂ)?:- Antisemitismul în 
școli și universități (%) 
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Peste o treime dintre europeni (34 %) consideră că
toate situațiile descrise sunt problematice în țara lor,
ceea ce reprezintă cu zece puncte procentuale mai
mult decât în 2018. 

În schimb, doar 22% (-8 pp)  consideră că niciuna
dintre situații nu reprezintă o problemă în țara lor. 

Pentru 16 % (-1 pp) dintre respondenți, patru până
la șase dintre situațiile descrise sunt problematice în
țara lor. 

Urmează  îndeaproape  15%  (+2  pp)  dintre
respondenți,  care  consideră  că  șapte  până la  opt
situații descrise reprezintă o problemă în țara lor. 

În cele din urmă, doar 13% (-3 pp) consideră că una
până la trei situații  antisemite sunt problematice în
țara lor. 

26

QD5T. Mai precis, considerați că fiecare dintre următoarele situații reprezintă o problemă sau nu în 
(ȚARA NOASTRĂ)? Suma situațiilor considerate o problemă (%) 

Toate

Niciuna

între 4 și 6

7 până la 8

1 până la 3

noiembrie 
2025

decembrie 
2018 
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La nivel național,  ratele din Italia (62%, +24 pp) și
Franța  (54%,  +10  pp)  sunt  semnificativ  mai  mari
decât  în  alte  țări  europene,  mai  mult  de jumătate
dintre  respondenți  considerând  că  toate  situațiile
descrise sunt problematice. Aceasta este urmată de
Germania (35 %, +13 pp), Ungaria (31 %, +7 pp) și
Țările de Jos (30 %, +16 pp). 

Pe de altă parte, Estonia (2 %, +1 pp), Letonia (5 %,
+ 3 pp) și Finlanda (5 %, =) prezintă cele mai mici
procente  de  respondenți  care  consideră  că  toate
situațiile antisemite sunt problematice în țara lor. 
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Toate▲▼noiembrie 2025 - 
decembrie 2018

QD5T. Mai precis, considerați că fiecare dintre următoarele situații reprezintă o problemă nu în [ȚARA NOASTRĂ]? Suma 
situațiilor considerate o problemă 11%] 
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Analiza datelor sociodemografice arată următoarele:

● Respondenții care locuiesc într-o zonă rurală sau
într-un  sat  sunt  mai  puțin  susceptibili  să
creadă  că  toate  situațiile  antisemite  sunt
problematice (29 %, + 9 puncte procentuale)
în  comparație  cu cei  care locuiesc în  orașe
mari  (35 %, + 8 puncte procentuale)  sau în
orașe  mici  sau  mijlocii  (38  %,  +  12  puncte
procentuale). 

●  Respondenții  care  au  prieteni  și  cunoștințe
evreiești sunt mai predispuși (43%, +11 pp) să
creadă că toate situațiile antisemite descrise
sunt problematice în comparație cu cei  care
nu au (32%, +10 pp). 

28
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QD5T Mai precis, credeți că fiecare dintre următoarele situații este o problemă sau nu în (ȚARA NOASTRĂ)? (% Total „O problemă” - UE)

graffiti
antisemit sau
vandalism al
clădirilor sau

instituțiilor
evreiești 

Atacuri fizice
împotriva
evreilor 

Exprimarea
ostilității și a

amenințărilor față
de poporul evreu
pe stradă sau în

alte locuri publice 

Antisemitism
ul în mass-

media

Antisemitis
mul în viața

politică 

Antisemitismul pe
internet, inclusiv

pe rețelele
sociale online 

Antisemitism
ul în școli și
universități 

Oameni care
neagă

genocidul
evreilor,

Holocaustul 

Pângărirea
cimitirelor
evreiești

UE-27 61 60 62 53 54 61 53 60 59

Sexul

Omul 61 60 62 52 52 60 51 59 59

Femeie 62 61 62 55 55 61 53 60 60

Vârsta

15-24 62 61 63 55 54 64 52 60 59

25-39 61 60 61 52 53 62 51 60 57

40-54 61 60 63 53 54 61 54 60 59

>55 61 61 63 53 54 59 52 60 61

Educație (sfârșitul)

Educ -15 58 58 58 52 52 53 51 54 55

Educă 16-19 60 59 61 52 53 59 52 58 59

Educă 20+ 64 62 65 54 55 65 53 63 61

Încă studiază 64 64 67 58 57 68 53 63 62

Categorie socio-profesională

Persoană care 
desfășoară o activitate
independentă 

59 58 60 49 51 59 51 59 58

Cadre de conducere 63 63 66 54 56 67 56 64 61

Alte gulere albe 60 58 61 53 52 62 50 58 57

Lucrători manuali 60 58 61 52 52 59 53 57 57

Persoane din casă 62 61 63 54 56 59 56 56 57

Șomeri 62 61 60 51 51 57 48 58 57

Pensionat 62 61 62 53 54 57 52 61 61

Studenți 64 65 68 60 58 69 53 65 64

Urbanizarea subiectivă

Zonă rurală sau sat 56 55 57 49 50 55 47 54 54

Oraș mic sau mijlociu 66 64 66 56 56 63 56 63 63

Oraș mare 62 61 63 54 54 63 54 62 60

Scala politică de stânga-dreapta

(1-4) Stânga 65 64 66 57 57 66 53 66 63

(5-6) Centru 61 60 63 54 55 62 53 59 59

(7-10) Dreapta 61 58 60 52 53 59 54 58 58

Religie

creștină 60 58 61 53 54 60 53 58 58

evreică 82 72 83 70 69 73 77 81 79

musulman 74 70 73 60 59 65 55 66 70

Sikh 85 60 75 18 18 68 50 57 63

budist 78 84 89 78 73 78 73 86 87

hindus 85 56 65 46 43 38 34 67 39

ateu 67 69 70 57 58 69 55 68 65

Necredincioși/
Agnostici 

61 60 62 49 50 61 51 59 59

Prietenii sau cunoscuții care sunt evrei

Da 73 73 74 63 63 72 63 72 72

Nu 58 57 59 51 51 58 50 57 55

Apartenența la o minoritate 

Apartenența la o 
minoritate 

70 64 69 58 60 67 57 66 65

O minoritate etnică 63 58 63 54 52 64 52 58 58

O minoritate religioasă 72 66 72 66 65 70 63 70 68

Niciuna 60 60 62 53 54 60 53 60 59
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II. Cunoașterea și 
educația cu privire la 
comunitățile și 
antisemitismul evreiesc 
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1.  Legătura  personală  cu
comunitățile evreiești 

Puțin mai mult de unul din cinci cetățeni ai UE
are  o  legătură  personală  cu  comunitatea
evreiască. 

Respondenții au fost întrebați dacă au prieteni sau
cunoștințe care sunt  evrei.  Acest  indicator  oferă o
perspectivă asupra amplorii legăturilor personale cu
evreii din întreaga Uniune Europeană. 

La nivelul UE, 22 % dintre respondenți (+ 3 puncte
procentuale)  declară că au prieteni  sau cunoștințe
care  sunt  evrei,  în  timp  ce  76  %  (-1  punct
procentual) nu au astfel de prieteni. 

Cele mai mari ponderi sunt observate în Luxemburg
(43 %, +14 puncte procentuale), Franța (41 %, +5
puncte  procentuale)  și  Suedia  (41  %,  -4  puncte
procentuale). Aceasta este urmată de Belgia (33 %,
+12 puncte procentuale),  Țările de Jos (33 %, +2
puncte procentuale) și  Estonia  (32 %, +10 puncte
procentuale),  care  înregistrează,  de  asemenea,
niveluri relativ ridicate. La polul opus, Polonia (4 %, -
1 pp), Grecia (7 %, - 5 pp) și Slovenia (9 %, -4 pp)
raportează  cele  mai  scăzute  ponderi.  România
(11%, +5 pp) și  Lituania (11%, -1 pp) prezintă,  de
asemenea, rate scăzute de persoane care cunosc
pe cineva care este evreu. 
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Nu știu 2

Da 22

Nr. 76

Da ▲3 

Nu ▼1 

Refuzul (spontan) ▼1 

Nu știu ▼1 

▲ ▼ (noiembrie 2025 - decembrie 
2018) 

DCPI 1.1. Aveți prieteni sau cunoștințe care sunt...?:- evrei (UE27) (%) 
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▲▼noiembrie 2025 - 
decembrie 2018

Da Nu Refuzul (spontan) Nu știu

QD1.1. Ai prieteni sau cunoștințe care sunt...?:- evrei (%) 



Eurobarometru special 570 Percepții privind antisemitismul 

Analiza datelor sociodemografice arată următoarele:

● Doar 11% dintre respondenții care și-au terminat
studiile la vârsta de 15 ani sau mai devreme
au raportat astfel de conexiuni, comparativ cu
30% dintre cei care și-au terminat studiile la
vârsta de 20 de ani sau mai mult. 

● Respondenții care locuiesc în zone rurale sau în
sate sunt mai puțin susceptibili  să raporteze
astfel de conexiuni (16 %), în comparație cu
cei care locuiesc în orașe mari (29 %).
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QD1.1 Aveți prieteni sau cunoștințe care sunt -? Evrei (% – UE)

„Da” „Nu” Refuzul (spontan) Nu știu

UE-27 22 76 0 2

Sexul

Omul 23 75 0 2

Femeie 21 77 0 2

Vârsta

15-24 22 76 0 2

25-39 24 74 0 2

40-54 23 74 0 3

>55 21 77 0 2

Educație (sfârșitul)

Educ -15 11 87 0 2

Educă 16-19 19 79 0 2

Educă 20+ 30 68 0 2

Încă studiază 27 70 0 3

Categorie socio-profesională

Persoană care desfășoară o activitate independentă 31 67 0 2

Cadre de conducere 31 66 0 3

Alte gulere albe 22 76 0 2

Lucrători manuali 17 81 0 2

Persoane din casă 16 82 0 2

Șomeri 25 72 0 3

Pensionat 20 78 0 2

Studenți 24 74 0 2

Urbanizarea subiectivă

Zonă rurală sau sat 16 81 0 3

Oraș mic sau mijlociu 22 75 0 3

Oraș mare 29 69 0 2

Scala politică de stânga-dreapta

(1-4) Stânga 26 71 0 3

(5-6) Centru 21 77 0 2

(7-10) Dreapta 21 77 0 2

Religie

creștină 19 79 0 2

evreică 83 16 0 1

musulman 39 58 0 3

Sikh 17 83 0 0

budist 48 52 0 0

hindus 30 70 0 0

ateu 30 67 0 3

Necredincioși/Agnostici 22 74 0 4

Prietenii sau cunoscuții care sunt evrei

Da 100 0 0 0

Nu 0 100 0 0

Apartenența la o minoritate 

Apartenența la o minoritate 31 67 0 2

O minoritate etnică 38 61 0 1

O minoritate religioasă 26 73 0 1

Niciuna 21 77 0 2
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2.  Cunoașterea  istoriei,
obiceiurilor  și  practicilor
evreiești 

Unul din trei europeni consideră că oamenii din
țara  lor  sunt  informați  cu  privire  la  istoria,
obiceiurile și practicile comunității evreiești. 

La  nivelul  UE,  ponderea  respondenților  care
consideră că oamenii sunt bine informați cu privire la
istoria,  obiceiurile  și  practicile  poporului  evreu  se
ridică la 33 % în valul actual, comparativ cu 27 % în
decembrie 2018 (EB special 484). 

În schimb, 63 % (-5 pp) dintre respondenți consideră
că oamenii nu sunt bine informați, în timp ce 4 % (-1
pp) indică faptul că nu știu. 

Lituania (53 %, + 7 puncte procentuale), Polonia (51
%, + 12 puncte procentuale) și Ungaria (48 %, + 10
puncte  procentuale)  sunt  țările  cu  cele  mai  mari
ponderi  de respondenți  care consideră că oamenii
din țara lor sunt bine informați cu privire la istoria,
obiceiurile și practicile comunității evreiești. 

La celălalt capăt al scalei, cele mai scăzute ponderi
ale  respondenților  care  consideră  că  persoanele
sunt bine informate sunt observate în Cipru (13 % +
6 puncte procentuale),  Spania  (14  %,  +  4  puncte
procentuale)  și  Portugalia  (15  %,  +  4  puncte
procentuale). 
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Deloc informată 13

Foarte bine informat 
4

Destul de 
bine 
informat
29

Nu foarte bine informat 50

QD6. În general. în ce măsură credeți că în (ȚARA NOASTRĂ) oamenii sunt bine 
informați sau nu cu privire la istoria, obiceiurile și practicile poporului evreu 
(NAȚIONALITATEA)? (UE-27) (%) 

Foarte bine informat ▲1 

Destul de bine informat ▲5 

Nu foarte bine informat ▼2 

Deloc informată” ▼3 

Nu știu * ▼1 

▲▼ (noiembrie 2025 – decembrie 2018)



Eurobarometru special 570 Percepții privind antisemitismul 

35

QD6. În general, în ce măsură credeți că în (ȚARA NOASTRĂ) oamenii sunt bine informați sau nu cu privire la istoria, 
obiceiurile și practicile poporului evreu (NAȚIONALITATEA)? (%) 

Total „Bine informați” Total „Neinformat” Nu știu
▲▼noiembrie 2025 - 
decembrie 2018
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Analiza datelor sociodemografice arată următoarele:

● Respondenții cu vârste cuprinse între 15 și 24 de
ani  consideră că oamenii  din țara lor  au un
nivel mai ridicat de conștientizare a istoriei și
culturii evreiești, cu 36 %, comparativ cu 30 %
dintre cei cu vârsta de 55 de ani și peste. 

● Educația pare să fie, de asemenea, un factor, 25
%  dintre  respondenții  care  și-au  finalizat
educația la vârsta de 15 ani sau înainte de a
raporta o astfel de conștientizare, comparativ
cu  34  %  dintre  cei  a  căror  educație  s-a
încheiat  la  vârsta  de  20  de  ani  sau  după
această vârstă. 

● Urbanizarea subiectivă joacă un rol moderat aici,
30 % dintre respondenții care locuiesc în zone
rurale  sau  în  sate  raportând  o  astfel  de
conștientizare față  de 34 % pentru  cei  care
locuiesc în orașe mari. 

●  Având  prieteni  sau  cunoștințe  evreiești,  de
asemenea,  crește  ușor  șansa  de  a  raporta
această conștientizare,  36% raportând astfel
pentru cei care au astfel de conexiuni față de
32% pentru cei care nu au. 

●  În  cele  din  urmă,  apartenența  la  o  minoritate
joacă  un  rol  moderat  în  raportarea  acestei
conștientizări, cu 36 % pentru cei care aparțin
unei minorități, față de 33 % pentru cei care
nu fac acest lucru. 
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Întrebarea 6 În general, în ce măsură credeți că în (ȚARA NOASTRĂ) oamenii sunt bine informați sau nu cu privire la istoria, obiceiurile și practicile poporului 
evreu (NAȚIONALITATEA)? (% - UE) 

Foarte bine
informat

Destul de bine
informat

Nu foarte bine
informat

Deloc
informată 

Nu știu Total „Bine informat”
Total „Nu sunt bine

informați”

UE-27 4 29 50 13 4 33 63

Sexul

Omul 4 29 49 14 4 33 63

Femeie 4 29 50 13 4 33 63

Vârsta

15-24 4 32 49 12 3 36 61

25-39 5 29 49 13 4 34 62

40-54 4 31 49 13 3 35 62

>55 3 27 51 15 4 30 66

Educație (sfârșitul)

Educ -15 3 22 46 22 7 25 68

Educă 16-19 4 29 50 13 4 33 63

Educă 20+ 4 30 52 12 2 34 64

Încă studiază 6 31 48 11 4 37 59

Categorie socio-profesională

Persoană care desfășoară o 
activitate independentă 

4 31 47 15 3 35 62

Cadre de conducere 5 31 52 10 2 36 62

Alte gulere albe 5 34 48 10 3 39 58

Lucrători manuali 4 26 51 15 4 30 66

Persoane din casă 2 24 49 19 6 26 68

Șomeri 2 27 45 23 3 29 68

Pensionat 3 27 51 14 5 30 65

Studenți 5 31 49 11 4 36 60

Urbanizarea subiectivă

Zonă rurală sau sat 3 27 49 16 5 30 65

Oraș mic sau mijlociu 5 29 50 12 4 34 62

Oraș mare 4 30 50 13 3 34 63

Scala politică de stânga-dreapta

(1-4) Stânga 4 29 51 13 3 33 64

(5-6) Centru 4 28 52 12 4 32 64

(7-10) Dreapta 5 31 48 14 2 36 62

Religie

creștină 4 30 48 14 4 34 62

evreică 7 24 50 19 0 31 69

musulman 6 34 41 11 8 40 52

Sikh 1 17 73 9 0 18 82

budist 0 34 53 11 2 34 64

hindus 8 47 24 19 2 55 43

ateu 5 26 54 12 3 31 66

Necredincioși/Agnostici 4 24 56 13 3 28 69

Prietenii sau cunoscuții care sunt evrei

Da 5 31 49 12 3 36 61

Nu 4 28 50 14 4 32 64

Apartenența la o minoritate 

Apartenența la o minoritate 5 31 48 13 3 36 61

O minoritate etnică 5 31 47 12 5 36 59

O minoritate religioasă 6 34 45 13 2 40 58

Niciuna 4 29 50 13 4 33 63
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3.  Cunoașterea  legislației
privind antisemitismul 

Europenii  sunt  mai  conștienți  de  legile  care
incriminează  incitarea  la  violență  și  la  ură
împotriva evreilor decât negarea Holocaustului. 

Respondenții au fost întrebați dacă, din câte știu, în
țara lor există o lege care incriminează incitarea la
violență sau la ură împotriva evreilor și o lege care
incriminează negarea Holocaustului. 

La nivelul UE, sensibilizarea cu privire la o lege care
incriminează  incitarea  la  violență  sau  la  ură
împotriva evreilor este relativ răspândită, 66 % (+ 5
puncte  procentuale  din  decembrie  2018)  fiind  la
curent  cu  aceasta,  în  timp  ce  22  %  (+  1  punct
procentual) nu sunt la curent. Puțin mai mult de unul
din  zece  europeni  declară  că  „nu  știu”  (12  %,  -6
puncte procentuale). 

Conștientizarea unei legi care incriminează negarea
Holocaustului  este  oarecum  mai  scăzută,  deși  a
crescut, 52 % (+ 10 pp) dintre respondenți fiind în
prezent conștienți de acest lucru. Între timp, 33% (-1
pp) nu știu, iar 15% (-9 pp) nu știu. În 21 de țări, mai
mult de jumătate dintre respondenți știu că există o
lege privind incitarea la violență sau la ură împotriva
evreilor.  Țările  cu  cele  mai  mari  rate  sunt  Austria
(87%, +9 pp), Suedia (84%, -2 pp) și Franța (79%,

+5 pp). Urmează Danemarca (77%, +15 pp) și Țările
de Jos (76%, -5 pp), care urmează imediat. La limita
inferioară,  Cipru  (25  %,  +17  puncte  procentuale),
Bulgaria (28 %, +10 puncte procentuale) și Slovenia
(31 %, +3 puncte procentuale) prezintă cele mai mici
ponderi de respondenți care știu că există o astfel
de lege. Acestea sunt urmate de Grecia (32 %, +3
puncte  procentuale)  și  Spania  (35  %,  +5  puncte
procentuale). 

În  zece  țări,  peste  jumătate  dintre  cei  intervievați
sunt  conștienți  că  există  o  lege care incriminează
negarea  Holocaustului.  Gradul  de  conștientizare
este  cel  mai  ridicat  în  Austria  (76  %,  +7  puncte
procentuale), urmată de Polonia (65 %, +8 puncte
procentuale)  și  Germania  (64  %,  +2  puncte
procentuale).  Slovacia  (64  %,  +  5  puncte
procentuale)  și  Belgia  (61  %,  +  7  puncte
procentuale),  peste  șase  din  zece  respondenți
cunosc, de asemenea, o astfel de lege. 

La  limita  inferioară,  Cipru  (11  %,  +  6  puncte
procentuale), Grecia (21 %, + 6 puncte procentuale)
și Spania (24 %, + 6 puncte procentuale) prezintă
cele mai mici ponderi de respondenți care cunosc o
astfel de legislație, urmate de Bulgaria (25 %, + 14
puncte procentuale) și Slovenia (26 %, + 3 puncte
procentuale). 
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QD8.1. Din câte știți, există o lege în (ȚARA NOASTRĂ):- care 
incriminează incitarea la violență sau ură împotriva evreilor 
(UE27) (%) 

Nu știu 12

Nu, cu siguranță 
nu
6

Nu, probabil 
că nu

16

Da, probabil 36

Da, cu siguranță 
30

Da, cu siguranță = 

Da, probabil că ▲5 

Nu, probablv nu este ▲2 

Nu, cu siguranță nu ▼1 

Nu știu ▼6 

▲▼ (noiembrie 2025 - 
decembrie 2018) 

QB8,2. Din câte știți, există o lege în (TURNIA NOASTRĂ):- care 
incriminează negarea Holocaustului (UE27) (%)

Nu știu 15

Nu, cu siguranță nu
9

Nu, probabil că nu 24
Da, probabil 30

Da. cu siguranță 22

Da. cu siguranță ▲4 

Da, probabil că ▲6 

Nu, probabil că nu ▲2 

Nu, cu siguranță nu ▼3 

Nu știu ▼9 

▲▼ (noiembrie 2025 - decembrie 2018)
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QD8.1. Din câte știți, există o lege în (ȚARA NOASTRĂ} care incriminează incitarea la violență sau la ură împotriva evreilor (%)

▲▼ (noiembrie 2025 - 
decembrie 2018) Total „Da” Total „Nu” Nu știu

▲▼ (noiembrie 2025 - 
decembrie 2018) Total „Da” Total „Nu” Nu știu

DC8.2. Din câte știți, există o lege în (ȚARA NOASTRĂ):- care incriminează negarea Holocaustului (%) 
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Analiza datelor sociodemografice arată următoarele:

● Respondenții care și-au încheiat studiile la vârsta
de 20 de ani sau mai târziu (73 %) sunt mai
conștienți decât cei care și-au încheiat studiile
la  vârsta  de  15 ani  sau  mai  puțin  de  legile
care incriminează incitarea la violență sau la
ură împotriva evreilor (73 % față de 52 %) și
de  legile  care  incriminează  negarea
Holocaustului (56 % față de 40 %). 

●  Urbanizarea  subiectivă  pare,  de  asemenea,  să
joace un rol moderat, 60 % dintre respondenții
care locuiesc într-o zonă rurală a satului fiind
conștienți  de  o  lege  care  incriminează
incitarea  la  violență  sau  la  ură  împotriva
evreilor, comparativ cu 69 % pentru cei care
locuiesc  în  orașe  mari.  Același  lucru  este
valabil și pentru conștientizarea unei legi care
incriminează negarea Holocaustului, cu 47 %
față de 56 % pentru aceleași grupuri. 

● Faptul de a avea prieteni sau cunoștințe evreiești
crește,  de  asemenea,  probabilitatea  de  a
avea cunoștință de astfel de legi, 77 % dintre
cei  care  au  astfel  de  legături  raportând
existența unor legi care incriminează incitarea
la  violență  sau  la  ură  împotriva  evreilor,
comparativ  cu  62  %  dintre  cei  care  nu  au
astfel  de  legături.  Un  model  similar  este
observat  în ceea ce privește conștientizarea
legilor  care  incriminează  negarea
Holocaustului, cu 61 % față de 49 % pentru
aceleași grupuri. 
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QD8.1 Din câte știți, există o lege în (ȚARA NOASTRĂ): ... care incriminează incitarea la violență sau la ură împotriva evreilor (% - UE)

Da, cu
siguranță

Da, probabil
că 

Nu, probabil că nu Nu, cu siguranță nu Nu știu Total „Da” Total „Nu”

UE-27 30 36 16 6 12 66 22

Sexul

Omul 32 35 16 6 11 67 22

Femeie 28 36 16 6 14 64 22

Vârsta

15-24 30 35 17 6 12 65 23

25-39 30 38 17 5 10 68 22

40-54 30 38 17 5 10 68 22

>55 29 33 16 7 15 62 23

Educație (sfârșitul)

Educ -15 19 33 18 8 22 52 26

Educă 16-19 26 37 18 6 13 63 24

Educă 20+ 38 35 14 5 8 73 19

Încă studiază 34 34 14 5 13 68 19

Categorie socio-profesională

Persoană care desfășoară 
o activitate independentă 

31 35 19 6 9 66 25

Cadre de conducere 42 33 13 4 8 75 17

Alte gulere albe 29 39 17 5 10 68 22

Lucrători manuali 23 39 19 7 12 62 26

Persoane din casă 18 39 18 9 16 57 27

Șomeri 26 37 14 10 13 63 24

Pensionat 29 32 15 7 17 61 22

Studenți 34 34 15 6 11 68 21

Urbanizarea subiectivă

Zonă rurală sau sat 26 34 16 8 16 60 24

Oraș mic sau mijlociu 30 36 18 5 11 66 23

Oraș mare 32 37 15 6 10 69 21

Scala politică de stânga-dreapta

(1-4) Stânga 36 34 15 6 9 70 21

(5-6) Centru 29 37 16 5 13 66 21

(7-10) Dreapta 27 38 19 7 9 65 26

Religie

creștină 26 36 18 7 13 62 25

evreică 35 49 16 0 0 84 16

musulman 35 33 12 6 14 68 18

Sikh 44 11 33 11 1 55 44

budist 24 54 15 4 3 78 19

hindus 5 32 53 0 10 37 53

ateu 43 34 10 5 8 77 15

Necredincioși/Agnostici 37 33 14 5 11 70 19

Prietenii sau cunoscuții care sunt evrei

Da 41 36 12 4 7 77 16

Nu 26 36 18 6 14 62 24

Apartenența la o minoritate 

Apartenența la o minoritate 31 37 17 6 9 68 23

O minoritate etnică 31 35 17 5 12 66 22

O minoritate religioasă 28 38 20 8 6 66 28

Niciuna 30 35 16 6 13 65 22
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QD8.2 Din câte știți, există o lege în (ȚARA NOASTRĂ): ... care incriminează negarea Holocaustului (% - UE)

Da, cu siguranță Da, probabil că Nu, probabil că nu Nu, cu siguranță nu Nu știu Total „Da” Total „Nu”

UE-27 22 30 24 9 15 52 33

Sexul

Omul 24 30 23 9 14 54 32

Femeie 19 30 25 9 17 49 34

Vârsta

15-24 23 29 26 7 15 52 33

25-39 23 30 26 9 12 53 35

40-54 20 33 25 9 13 53 34

>55 21 29 23 9 18 50 32

Educație (sfârșitul)

Educ -15 13 27 24 10 26 40 34

Educă 16-19 18 32 25 9 16 50 34

Educă 20+ 27 29 24 9 11 56 33

Încă studiază 27 27 24 7 15 54 31

Categorie socio-profesională

Persoană care 
desfășoară o 
activitate 
independentă 

21 32 27 9 11 53 36

Cadre de conducere 32 27 22 9 10 59 31

Alte gulere albe 21 31 27 8 13 52 35

Lucrători manuali 17 32 26 10 15 49 36

Persoane din casă 11 32 28 11 18 43 39

Șomeri 16 33 24 12 15 49 36

Pensionat 21 28 22 9 20 49 31

Studenți 28 27 25 7 13 55 32

Urbanizarea subiectivă

Zonă rurală sau sat 19 28 24 10 19 47 34

Oraș mic sau 
mijlociu 

21 30 27 8 14 51 35

Oraș mare 25 31 22 9 13 56 31

Scala politică de stânga-dreapta

(1-4) Stânga 27 28 25 9 11 55 34

(5-6) Centru 21 31 24 8 16 52 32

(7-10) Dreapta 19 32 27 10 12 51 37

Religie

creștină 20 31 24 9 16 51 33

evreică 27 21 29 23 0 48 52

musulman 24 27 23 9 17 51 32

Sikh 42 20 15 22 1 62 37

budist 16 39 17 22 6 55 39

hindus 9 29 56 3 3 38 59

ateu 28 26 24 10 12 54 34

Necredincioși/
Agnostici 

25 28 25 8 14 53 33

Prietenii sau cunoscuții care sunt evrei

Da 31 30 21 8 10 61 29

Nu 19 30 26 9 16 49 35

Apartenența la o minoritate 

Apartenența la o 
minoritate 

23 31 25 10 11 54 35

O minoritate etnică 24 34 21 7 14 58 28

O minoritate 
religioasă

21 31 27 12 9 52 39

Niciuna 21 30 24 9 16 51 33
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4. Educația despre Holocaust 

Aproape jumătate dintre europeni consideră că
Holocaustul este predat suficient în școli, ceea
ce reprezintă o ușoară creștere în comparație
cu 2018. 

La  nivelul  UE,  48  %  (+5  puncte  procentuale  din
decembrie  2018)  dintre  respondenți  consideră  că
Holocaustul este predat suficient în școli, în timp ce
42  %  (=)  consideră  că  nu  este  predat  suficient.
Ponderea respondenților care nu știu este de 10 %
(-5 puncte procentuale). Aceste rezultate sugerează
o ușoară creștere a percepției că Holocaustul este
suficient predat în țările europene. 
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Nu știu 10

Nu, nu la 
toate 10

Nu, nu chiar 
31

Da, într-o 
oarecare 
măsură
35

Da, cu siguranță 
13

QD9. În general, credeți că Holocaustul este suficient predat 
sau nu în școlile (NAȚIONALITATEA)? (UE-27) (%) 

Da, cu siguranță = 

Da, într-o oarecare măsură ▲5 

Nu, nu chiar ▲2 

Nu, în nici un caz ▼2 

Nu știu ▼5 

▲▼ (noiembrie 2025 - decembrie 2018)
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Țările  cu  cea  mai  mare  pondere  a  respondenților
care  consideră  că  Holocaustul  este  suficient  de
predat sunt Austria (70 %, + 4 pp), Suedia (65 %, +
9  pp)  și  Țările  de  Jos  (64  %,  +1  pp).  În  Austria,
percepția este susținută de o proporție substanțială
care selectează da, într-o anumită măsură (43 %, -4
puncte  procentuale),  completată  de  o  proporție
semnificativă care menționează da, cu siguranță (27
%,  +8  puncte  procentuale).  În  Suedia,  categoria
„da”,  într-o anumită măsură,  reprezintă 39 % (+ 3
puncte procentuale), în timp ce răspunsul „da”, cu
siguranță, crește la 26 % (+ 6 puncte procentuale).
În Țările de Jos, 46 % dintre respondenți (+ 5 puncte
procentuale) aleg da, într-o anumită măsură, iar 18
% (-4 puncte procentuale) aleg da, cu siguranță. 

În  schimb,  țările  cu  cele  mai  mici  ponderi  de
respondenți  care consideră că  Holocaustul  trebuie
să fie suficient predat - Bulgaria (24%, +5 pp), Cipru
(27%,  +9  pp)  și  Spania  (29%,  +4  pp)  -  prezintă
distribuții interne semnificativ diferite. 

În Bulgaria, da, într-o anumită măsură categoria este
de  21%  (+9  pp),  în  timp  ce  doar  3%  (-4  pp)
selectează da, cu siguranță. În Cipru, respondenții
sunt 22 % (+ 8 puncte procentuale) pentru a selecta
da,  într-o  anumită  măsură  și  5  %  (+  1  punct
procentual)  pentru  a  selecta  da,  cu  siguranță.  În
Spania,  23  %  (+  3  puncte  procentuale)  dintre
respondenți aleg da, într-o anumită măsură, 6 % (+
1 punct procentual) selectând da, cu siguranță. 
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QD9. În general, credeți că Holocaustul este suficient predat sau nu în școlile (NAȚIONALITATEA)? (%) 

▲▼ (noiembrie 2025 - 
decembrie 2018) Total „Da” Total „Nu” Nu știu
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Analiza datelor sociodemografice arată următoarele:

●  Există  o  diferență  semnificativă  în  funcție  de
vârstă.  59%  (+10  pp)  dintre  cei  cu  vârsta
cuprinsă între 15 și  24 de ani  consideră că
Holocaustul  este  suficient  predat  în  școli,
comparativ  cu  42%  (+5  pp)  dintre  cei  cu
vârsta de 55 de ani și peste. 

● Nivelul de educație joacă un rol important aici, 36
% (+7 pp) răspunzând „Da” pentru cei care și-
au terminat  studiile  la  vârsta de 15 ani  sau
mai puțin, comparativ cu 54 % (+6 pp) pentru
cei care au terminat școala la vârsta de 20 de
ani sau mai târziu. 

●  Faptul  de  a  avea  prieteni  sau  cunoștințe  evrei
crește ușor probabilitatea de a răspunde „Da”
cu 54 (+4 puncte procentuale), în comparație
cu cei care nu au astfel de legături (47 %, +6
puncte procentuale). 

●  În  cele  din  urmă,  apartenența  la  o  minoritate
crește, de asemenea, ușor probabilitatea de a
răspunde  „Da”  la  52  %  (+7  puncte
procentuale), comparativ cu 48 % (+7 puncte
procentuale) pentru cei care nu o fac. 
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QD9 În general, credeți că Holocaustul este suficient predat sau nu în școlile (NAȚIONALITATEA)? (% - UE)

Da, cu siguranță
Da, într-o
oarecare
măsură 

Nu, nu chiar 
Nu, în nici un

caz 
Nu știu Total „Da” Total „Nu”

UE-27 13 35 31 11 10 48 42

Sexul

Omul 15 34 31 10 10 49 41

Femeie 12 36 31 11 10 48 42

Vârsta

15-24 18 41 29 9 3 59 38

25-39 16 37 31 10 6 53 41

40-54 13 36 31 11 9 49 42

>55 10 32 32 11 15 42 43

Educație (sfârșitul)

Educ -15 11 25 30 15 19 36 45

Educă 16-19 11 34 33 11 11 45 44

Educă 20+ 15 39 30 9 7 54 39

Încă studiază 23 43 25 7 2 66 32

Categorie socio-profesională

Persoană care desfășoară 
o activitate independentă 

14 35 33 10 8 49 43

Cadre de conducere 18 39 29 7 7 57 36

Alte gulere albe 14 39 31 9 7 53 40

Lucrători manuali 11 34 33 12 10 45 45

Persoane din casă 10 32 32 16 10 42 48

Șomeri 12 35 27 17 9 47 44

Pensionat 10 31 31 11 17 41 42

Studenți 22 42 26 8 2 64 34

Urbanizarea subiectivă

Zonă rurală sau sat 12 32 31 12 13 44 43

Oraș mic sau mijlociu 15 34 32 10 9 49 42

Oraș mare 13 40 29 10 8 53 39

Scala politică de stânga-dreapta

(1-4) Stânga 17 36 29 10 8 53 39

(5-6) Centru 12 36 32 10 10 48 42

(7-10) Dreapta 12 36 33 11 8 48 44

Religie

creștină 11 35 32 12 10 46 44

evreică 1 46 34 19 0 47 53

musulman 23 31 24 8 14 54 32

Sikh 4 59 36 0 1 63 36

budist 29 29 26 14 2 58 40

hindus 4 26 59 3 8 30 62

ateu 19 34 30 9 8 53 39

Necredincioși/Agnostici 15 38 28 9 10 53 37

Prietenii sau cunoscuții care sunt evrei

Da 17 37 31 8 7 54 39

Nu 12 35 31 11 11 47 42

Apartenența la o minoritate 

Apartenența la o minoritate 15 37 28 12 8 52 40

O minoritate etnică 17 38 23 10 12 55 33

O minoritate religioasă 17 33 30 15 5 50 45

Niciuna 13 35 31 11 10 48 42
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III. EVENIMENTE 
GLOBALE ȘI 
PERCEPȚIA 
COMUNITĂȚII Iudee 
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1.  Influența  conflictelor  din
Orientul Mijlociu 

Aproape șapte din zece europeni consideră că
conflictele  din  Orientul  Mijlociu  modelează
percepțiile evreilor în țara lor, o creștere bruscă
în comparație cu 2018. 

La nivelul UE, 69 % dintre respondenți consideră că
conflictele din Orientul Mijlociu au o influență asupra
modului în care sunt percepuți evreii în țara lor, ceea
ce  reprezintă  cu  15  puncte  procentuale  mai  mult
decât în decembrie 2018 (EB special 484). Aceasta
este întrebarea care arată cea mai notabilă creștere
de  la  sondajul  anterior.  În  schimb,  26  %  (-9  pp)
consideră în prezent că astfel de conflicte nu au o
influență, în timp ce 5 % răspund „nu știu” (-6 pp). 

Printre  țările  cu  cele  mai  mari  ponderi  ale
respondenților  care  sunt  de  acord  cu  această
afirmație  se  numără  Suedia  (90  %,  +  5  puncte
procentuale),  Țările  de  Jos  (89  %,  +  12  puncte
procentuale),  Franța  (80  %,  +  17  puncte
procentuale)  și  Belgia  (80  %,  +  29  puncte
procentuale). 

În Suedia, peste jumătate dintre cei intervievați (52
%,  +10  puncte  procentuale)  răspund  cu  „da,  cu
siguranță”, în timp ce 38 % (-5 puncte procentuale)
spun „da, într-o anumită măsură”. Numai minoritățile
mici răspund „nu, nu chiar” (7 %, -4 pp) sau „nu, cu
siguranță  nu”  (1  %,  -1  pp).  În  Țările  de  Jos,
majoritatea  respondenților  răspund  cu  „da,
categoric” (56 %, +25 pp), la care se adaugă o parte
semnificativă care alege „da, într-o anumită măsură”
(33 %, -13 pp). Numai minoritățile mici răspund „nu,
nu chiar” (9 %, -11 pp) și „nu, cu siguranță nu” (1 %,
-1 pp). Franța prezintă un model similar, 43 % (+5
pp) menționând „da, într-o anumită măsură”, în timp
ce 37 % (+12 pp) menționează „da, categoric”. Doar
10 % (-8 pp) spun „nu, nu chiar” și 3 % (-2 pp) „nu,
cu siguranță nu”.

În  cele  din  urmă,  în  Belgia,  31  %  (+17  puncte
procentuale)  dintre  respondenți  selectează „da,  cu
siguranță”  și  49  %  (+12  puncte  procentuale)  „da,
într-o  anumită  măsură”.  Numai  minoritățile  mici
răspund  „nu,  nu  chiar”  (15  %,  -26  pp)  și  „nu,  cu
siguranță nu” (4 %, -2 pp). 

În  schimb,  cele  mai  scăzute  ponderi  ale  „da”-ului
total sunt observate în România (35 %, +6 puncte
procentuale),  Bulgaria  (36  %,  +21  puncte
procentuale)  și  Letonia  (38  %,  +11).  În  România,
doar 5 % (+2 puncte procentuale) dintre respondenți
răspund  „da,  cu  siguranță”  și  30  %  (+4  puncte
procentuale) „da, într-o anumită măsură”, în timp ce
răspunsurile negative sunt mai proeminente, 39 %

(=) spunând „nu, nu cu adevărat” și 20 % (+3 puncte
procentuale) „nu, cu siguranță nu”. 

În  Bulgaria,  opinia  potrivit  căreia  conflictele  au  o
influență este exprimată în principal prin „da, într-o
anumită măsură”  (29 %,  +17 pp),  o proporție mai
mică  răspunzând  „da,  categoric”  (7  %,  +4  pp).
Răspunsurile negative rămân ridicate,  unul din trei
respondenți spunând „nu, nu chiar” (33 %, +6 pp) și
aproape o cincime (19 %, -9 pp) spunând „nu, cu
siguranță nu”. Peste unul din zece respondenți (12
%, -18 pp) răspunde că „nu știe”. În Letonia, 11 %
(+5 pp) aleg „da, categoric” și 27 % (+6 pp) „da, într-
o anumită măsură”. Răspunsurile negative sunt mai
frecvente, aproape o treime spunând „nu, nu chiar”
(32 %, -5 pp) și aproape o cincime spunând „nu, cu
siguranță nu” (19 %, -7 pp). În cele din urmă, 11 %
(+ 1 punct procentual) răspund că „nu știu”. 
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QD7. Credeți că conflictele din Orientul Mijlociu au o influență 
sau nu asupra modului în care (NAȚIONALITATEA) poporul 
evreu este perceput de oamenii din (ȚARA NOASTRĂ)? (UE-27) 
(%) 

Nu știu 5

Nu, cu siguranță 
nu 6

Nu, nu chiar 
20.

Da, într-o oarecare 
măsură 41

Da cu siguranță 
28

Da, cu siguranță ▲11 

Da. într-o anumită măsură ▲4 

Nu, nu chiar ▼5 

Nu, cu siguranță nu ▼4 

Nu știu ▼3 

▲▼ (noiembrie 2025 - decembrie 2018) 
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Total „Da” Total „Nu” Nu știu▲▼ (noiembrie 2025 - 
decembrie 2018)

QD7. Credeți că conflictele din Orientul Mijlociu au o influență sau nu asupra modului în care (NAȚIONALITATEA) poporul 
evreu este perceput de oamenii din (ȚARA NOASTRĂ)? (%) 
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Analiza datelor sociodemografice arată următoarele:

●  Respondenții  care  și-au  terminat  educația  la
vârsta de 20 de ani sau mai mult (77%, +16
pp) sunt  mai susceptibili  să  fie de acord cu
afirmația că conflictele din Orientul Mijlociu au
o influență asupra percepției poporului evreu
în  țările  lor,  comparativ  cu  cei  care  și-au
terminat educația la vârsta de 15 ani sau mai
puțin (60%, +16 pp). 

● Respondenții care locuiesc în zone rurale sau în
sate sunt mai puțin susceptibili să fie de acord
cu  afirmația  (63  %)  în  comparație  cu
respondenții  care locuiesc în orașe mari (71
%). 

● Respondenții care se identifică drept înclinați spre
stânga sunt mai înclinați să fie de acord (77
%),  în  comparație  cu  cei  care  se  identifică
drept înclinați spre dreapta (68 %). 

●  Având  prieteni  sau  cunoștințe  evreiești  crește
semnificativ probabilitatea de a fi de acord cu
această  afirmație  (81%),  comparativ  cu  cei
care nu au astfel de legături (66%). 
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QD7 Credeți că conflictele din Orientul Mijlociu au o influență sau nu asupra modului în care (NAȚIONALITATEA) poporul evreu este perceput de oamenii 
din (ȚARA NOASTRĂ)? (% - UE)

Da, cu siguranță
Da, într-o oarecare

măsură 
Nu, nu chiar 

Nu, cu siguranță
nu 

Nu știu Total „Da” Total „Nu”

UE-27 28 41 20 6 5 69 26

Sexul

Omul 29 41 20 6 4 70 26

Femeie 27 42 20 6 5 69 26

Vârsta

15-24 25 43 22 5 5 68 27

25-39 26 43 21 7 3 69 28

40-54 28 41 20 7 4 69 27

>55 30 40 19 6 5 70 25

Educație (sfârșitul)

Educ -15 22 38 21 10 9 60 31

Educă 16-19 25 41 22 7 5 66 29

Educă 20+ 35 42 16 5 2 77 21

Încă studiază 26 43 21 5 5 69 26

Categorie socio-profesională

Persoană care desfășoară o 
activitate independentă 

29 43 20 6 2 72 26

Cadre de conducere 36 41 18 3 2 77 21

Alte gulere albe 23 44 22 7 4 67 29

Lucrători manuali 25 39 24 7 5 64 31

Persoane din casă 19 44 22 9 6 63 31

Șomeri 31 39 18 8 4 70 26

Pensionat 30 40 17 7 6 70 24

Studenți 28 43 20 5 4 71 25

Urbanizarea subiectivă

Zonă rurală sau sat 24 39 23 8 6 63 31

Oraș mic sau mijlociu 31 42 18 5 4 73 23

Oraș mare 28 43 19 7 3 71 26

Scala politică de stânga-dreapta

(1-4) Stânga 36 41 16 5 2 77 21

(5-6) Centru 26 43 22 5 4 69 27

(7-10) Dreapta 27 41 22 7 3 68 29

Religie

creștină 25 42 21 7 5 67 28

evreică 32 33 21 14 0 65 35

musulman 30 42 17 5 6 72 22

Sikh 0 54 35 10 1 54 45

budist 40 43 15 1 1 83 16

hindus 12 84 1 3 0 96 4

ateu 37 41 15 4 3 78 19

Necredincioși/Agnostici 33 39 18 6 4 72 24

Prietenii sau cunoscuții care sunt evrei

Da 39 42 13 4 2 81 17

Nu 25 41 22 7 5 66 29

Apartenența la o minoritate 

Apartenența la o minoritate 29 41 21 5 4 70 26

O minoritate etnică 28 37 22 8 5 65 30

O minoritate religioasă 27 43 22 5 3 70 27

Niciuna 28 42 20 6 4 70 26
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Constatările  acestui  sondaj  Eurobarometru  special
(SP570)  arată  că  antisemitismul  este  perceput  de
cetățenii  UE  ca  o  amenințare  omniprezentă,
multidimensională  și  din  ce  în  ce  mai  mare  în
întreaga Uniune Europeană. 

În ansamblu, o majoritate tot mai mare a europenilor
(55  %,  +  5  puncte  procentuale  față  de  2018)
consideră  antisemitismul  o  problemă  în  țara  lor.
Acest lucru este deosebit de pronunțat în Franța (74
%, +2 puncte procentuale), Italia (73 %, +15 puncte
procentuale)  și  Suedia  (73  %,  -8  puncte
procentuale),  unde  proporții  mari  de  respondenți
consideră antisemitismul o problemă semnificativă.
În schimb, mai multe state membre din Europa de
Nord și  de Est,  inclusiv Estonia (9 %, + 3 puncte
procentuale), Finlanda (16 %, - 1 punct procentual)
și  Letonia  (19  %,  +  5  puncte  procentuale),
raportează niveluri mult mai scăzute de îngrijorare.
Factorii  sociodemografici  continuă  să  influențeze
percepțiile:  femeile,  locuitorii  din  mediul  urban,
persoanele  cu  un  nivel  mai  ridicat  de  educație  și
persoanele care au prieteni sau cunoștințe evreiești
sunt  în  mod  constant  mai  susceptibile  să
recunoască antisemitismul ca o problemă. 

În plus, aproape jumătate dintre europeni (47 %, +11
puncte procentuale)  consideră că antisemitismul  a
crescut în țara lor în ultimii cinci ani, cele mai mari
ponderi fiind observate în Țările de Jos (78 %, +23
puncte  procentuale),  Suedia  (71  %,  -2  puncte
procentuale)  și  Danemarca  (69  %,  +19  puncte
procentuale). În ciuda acestei tendințe, aproximativ
o treime dintre respondenți consideră că situația a
rămas stabilă. Doar o mică minoritate raportează o
scădere. Aceste percepții ale creșterii se corelează
din  nou  cu  nivelurile  de  educație,  urbanizare  și
conexiunea personală cu evreii. 

Atunci  când se examinează manifestările  concrete
ale  antisemitismului,  rezultatele  subliniază
îngrijorarea larg răspândită în numeroase domenii.
Peste  unul  din  trei  europeni  (34  %)  consideră  că
toate  manifestările  de  antisemitism  analizate
reprezintă o problemă, ceea ce reprezintă o creștere
bruscă  de zece  puncte  procentuale  față  de  2018.
Ostilitatea în spațiile publice (62 %, +11 pp), graffiti
antisemit  și  vandalism  (61  %,  +10  pp)  și
antisemitismul online (61 %, +10 pp) se disting ca
fiind probleme deosebit  de presante, fiecare dintre
acestea  fiind  identificată  ca  fiind  problematică  de
mai mult de șase din zece respondenți. În mai multe

state membre – inclusiv Franța, Italia și Țările de Jos
– îngrijorarea rămâne foarte ridicată în majoritatea
manifestărilor. 

Aceste  rezultate  sugerează  nu  numai  o
conștientizare sporită,  ci  și  un sentiment în rândul
europenilor că antisemitismul  a devenit  mai vizibil,
mai variat și mai integrat în mai multe aspecte ale
vieții publice. Cu toate acestea, diferențele dintre țări
rămân  substanțiale,  Estonia,  Letonia  și  Malta
apărând  în  mod  repetat  printre  țările  în  care
îngrijorarea este cel mai puțin pronunțată. 

Dincolo  de  percepțiile  privind  incidentele  și
comportamentele  antisemite,  sondajul  pune  în
lumină,  de  asemenea,  cunoștințele  și  educația  cu
privire la comunitățile evreiești, 22 % dintre europeni
raportând că au prieteni sau cunoștințe evreiești, o
ușoară  creștere  față  de  2018  (+  3  puncte
procentuale).  Nivelurile  de  conexiune  personală
variază semnificativ de la un stat membru la altul,
Luxemburg (43 %, +14 puncte procentuale), Franța
(41 %, +5 puncte procentuale) și Suedia (41 %, -4
puncte  procentuale)  raportând  cele  mai  mari
ponderi. 

Cunoștințele  despre  istoria,  obiceiurile  și  practicile
evreiești  rămân  limitate.  Unul  din  trei  europeni
consideră că oamenii din țara lor sunt bine informați,
iar această pondere variază foarte mult, de la peste
50 % în Lituania și Polonia la sub 15 % în Cipru și
Spania.  Același  model  apare  și  în  evaluările
educației  Holocaustului:  deși  aproape  jumătate
dintre  respondenți  (48  %,  +5  pp)  consideră  că
Holocaustul este suficient predat în școli, percepțiile
variază foarte mult de la o țară la alta și de la un
grup  sociodemografic  la  altul.  Respondenții  mai
tineri și cei cu niveluri de învățământ superior sunt
mai  predispuși  să  creadă  că  educația  privind
Holocaustul este adecvată. 

Cunoașterea  legislației  naționale  rămâne  inegală.
Două treimi dintre europeni (+5 puncte procentuale
din 2018) știu că țara lor  incriminează incitarea la
violență antisemită, în timp ce puțin peste jumătate
(52 %, +10 puncte procentuale) cunosc legile care
incriminează  negarea  Holocaustului.  Nivelurile  de
conștientizare  diferă  semnificativ  de  la  un  stat
membru  la  altul  și  sunt  puternic  asociate  cu
educația, reședința urbană și legăturile personale cu
evreii. 
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În  cele  din  urmă,  sondajul  evidențiază  impactul
profund  al  evenimentelor  globale  –  în  special  al
conflictelor din Orientul Mijlociu – asupra percepțiilor
evreilor  din  Europa.  Aproape  șapte  din  zece
europeni (69 %, +15 puncte procentuale) consideră
că astfel de conflicte influențează modul în care sunt
percepuți evreii în țara lor, marcând una dintre cele
mai  substanțiale  creșteri  de  la  sondajul  din  2018.
Acest sentiment este deosebit de puternic în Suedia
(90%, +5 pp), Țările de Jos (89%, +12 pp), Franța
(80%, +17 pp) și Belgia (80%, +29 pp). 

Dovezile  din  Eurobarometrul  special  570  indică
faptul  că  europenii  percep  o  creștere  a
antisemitismului în toate manifestările sale. În timp
ce  conștientizarea  și  recunoașterea  problemei  au
crescut, există în continuare lacune semnificative în
ceea ce privește cunoașterea publică, expunerea și
înțelegerea  istoriei,  obiceiurilor,  practicilor  și
comunităților  evreiești.  În  cele  din  urmă,  europenii
observă că, în țara lor, poporul evreu este perceput
din  ce  în  ce  mai  mult  prin  prisma conflictelor  din
Orientul Mijlociu. 
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Specificații tehnice 

În perioada 6-30 noiembrie 2025, Verian Belgium a
efectuat valul 104,2 al sondajului Eurobarometru, la
cererea  Comisiei  Europene,  Direcția  Generală
Comunicare, Unitatea „Opinia publică și implicarea
cetățenilor”. 

Valul  104,2  acoperă  populația  de  naționalitățile
respective  ale  statelor  membre  ale  Uniunii
Europene, cu reședința în fiecare dintre cele 27 de
state membre și cu vârsta de cel puțin 15 ani. 

Modelul eșantionului de bază aplicat în toate țările
este  unul  stratificat,  în  mai  multe  etape,  aleatoriu
(probabil). În fiecare țară, cadrul de eșantionare este
stratificat  mai  întâi  pe  regiuni  NUTS  și  în  cadrul
fiecărei  regiuni  printr-o  măsură  de  urbanitate
(DEGURBA).  Numărul  de  puncte  de  eșantionare
selectate în fiecare strat reflectă populația stratului
15+. În a doua etapă, punctele de prelevare au fost
extrase  cu  o  probabilitate  proporțională  cu
dimensiunea populației  0+ din cadrul  fiecărui  strat.
Eșantioanele  reprezintă  astfel  întregul  teritoriu  al
țărilor  anchetate  în  conformitate  cu  EUROSTAT
NUTS II (sau echivalent) și în funcție de distribuția
populației  rezidente  a  naționalităților  respective  în
ceea  ce  privește  zonele  metropolitane,  urbane  și
rurale.5 

În fiecare dintre punctele de prelevare selectate, s-a
trasat  aleatoriu  o  coordonată  de  plecare  și  s-a
utilizat un instrument de geocodare inversă pentru a
identifica cea mai apropiată adresă de coordonată.
Această  adresă  a  fost  adresa  de  început  pentru
plimbarea  aleatorie.  Alte  adrese  (fiecare  a  noua
adresă) au fost selectate prin proceduri standard de
„rută  aleatorie”,  de  la  adresa  inițială.  În  fiecare
gospodărie,  respondentul  a  fost  tras  la  sorți,  la
întâmplare.  Abordarea  selecției  aleatorii  a  fost
condiționată  de  dimensiunea  gospodăriei.  De
exemplu, pentru gospodăriile  cu peste 15 membri,
scriptul a fost utilizat pentru a selecta fie informatorul
(persoana  care  răspunde  la  chestionarul  de
screening),  fie  celălalt  membru  eligibil  din
gospodărie.  Pentru  gospodăriile  cu  peste  15
membri,  s-a  utilizat  scriptul  pentru  a  selecta  fie
informatorul  (1/3  din  timp),  fie  ceilalți  doi  membri

5 Clasificarea urbană rurală bazată pe DEGURBA
(https://ec.europa.eu/eurostat/web/degree-of-
urbanisation/background) 

eligibili din gospodărie (2/3 din timp). În cazul în care
au fost selectați ceilalți doi membri, intervievatorului i
s-a spus fie să întrebe de cel mai tânăr, fie de cel
mai în vârstă. Scenariul ar atribui aleatoriu selecția
celui mai tânăr sau celui mai vechi, cu probabilitate
egală. Acest proces continuă pentru patru membri ai
gospodăriei cu vârsta de peste 15 ani – întrebându-i
în mod aleatoriu pe cei mai tineri, pe al doilea cel
mai tânăr și pe cel mai în vârstă. Pentru gospodăriile
cu peste cinci membri, revenim la regula ultimei zile
de naștere. 

Dacă nu s-a stabilit niciun contact cu nicio persoană
din gospodărie  sau dacă respondentul  selectat  nu
era  disponibil  (ocupat),  intervievatorul  a  vizitat  din
nou aceeași gospodărie de până la trei ori în plus (în
total  patru  încercări  de  contact).  Intervievatorii  nu
indică  niciodată  că  sondajul  este  efectuat  în
prealabil în numele Comisiei Europene; acestea pot
furniza aceste informații după finalizarea anchetei, la
cerere. 

Faza de recrutare a fost  ușor  diferită  în Țările  de
Jos,  Finlanda  și  Suedia.  În  ultimele  două  țări,  un
eșantion  de  adrese  din  cadrul  fiecărui  punct  de
prelevare a fost selectat din registrul de adrese sau
de  populație  (în  Finlanda,  selecția  nu  se  face  în
toate punctele de eșantionare, ci în unele în care se
preconizează  că  ratele  de  răspuns  se  vor
îmbunătăți).  Selectarea adreselor s-a făcut în mod
aleatoriu.  Gospodăriile  au  fost  apoi  contactate
telefonic și recrutate pentru a participa la sondaj. În
Țările  de  Jos,  se  utilizează  un  eșantion  RDD  cu
două  cadre  (numere  de  telefon  mobil  și  fix),
deoarece  nu  există  un  registru  cuprinzător  al
populației  cu  numere  de  telefon  disponibile.
Selectarea numerelor pe ambele cadre se face într-
o  manieră  aleatorie,  fiecare  număr  obținând  o
probabilitate  egală  de  selecție.  Spre deosebire  de
Suedia și Finlanda, eșantionul nu este grupat. 
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ȚĂRI INSTITUTURI
Numărul de

interviuri
DATELE DOMENIULUI DE

MUNCĂ
POPULAȚIA 15+ PROPORțIE UE2 7

BE Belgia MCM Belgia 1021 05-11-2025 24-11-2025 9.892,795 2,6% 

BG Bulgaria Kantat TNS BBSS 1045 05-11-2025 26-11-2025 5,534,455 1.4% 

CZ Cehia STEM/MARK 1054 06-11-2025 24-11-2025 9.172,797 2,4% 

DK Danemarca 
Mantle Danemarca

(Verian)
1015 06-11-2025 30-11-2025 5.022.981 1.3% 

DE Germania 
Mantle Germania

(Verian)
1527 07-11-2025 26-11-2025 71.818.299 18,7% 

EE Estonia B& B Cercetare OU 1005 06-11-2025 26-11-2025 1.154.359 0.3% 

IE Irlanda B și A Cercetare 1005 06-11-2025 30-11-2025 4,338,938 1.1% 

EL Grecia Kantar Grecia 1007 06-11-2025 23-11-2025 9,041,201 2,4% 

ES Spania Mantle Spania (Verian) 1011 05-11-2025 25-11-2025 42.189318 11.0% 

FR Franța MCM Franța 1004 05-11-2025 26-11-2025 55.855354 14.8% 

HR Croația Hendal 1003 08-11-2025 25-11-2025 3,319,752 0.9% 

IT Italia Testpoint Italia 1031 06-11-2025 28-11-2025 51,784.963 13.5% 

CY Republica Cipru 
Cercetare de piață

CYMAR
501 05-11-2025 27-11-2025 818,909 0.2% 

LV Letonia Kantar TNS România 1004 05-11-2025 27-11-2025 1.579,066 0.4% 

LT Lituania Norstat LT 1023 05-11-2025 24-11-2025 2.461008 0.5% 

LU Luxemburg ILRES 503 06-11-2025 28-11-2025 566,303 0.1% 

HU Ungaria Kantar Hoffmann 1025 07-11-2025 24-11-2025 8.199.448 2.1% 

MT Malta MISCO Internațional 502 05-11-2025 24-11-2025 493,961 0.1% 

NL Țările de Jos MCM Țările de Jos 101 06-11-2025 25-11-2025 15.228302 4.0% 

AT Austria 
Das Österreichische

Gallup Ins
1003 08-11-2025 25-11-2025 7.842,929 2,0% 

PL Polonia Colectiv de cercetare 1015 07-11-2025 26-11-2025 31.082380 8.1% 

PT Portugalia Intercampus SA 1037 07-11-2025 26-11-2025 9.275,958 2,4% 

RO România CSOP SRL 1041 05-11-2025 26-11-2025 15,034,4357 4.2% 

SI Slovenia Mediana DOO 1005 06-11-2025 24-11-2025 1,811,104 0.5% 

SK Slovacia MNFORCE 1003 06-11-2025 24-11-2025 4.557290 1.2% 

FI Finlanda Taloustutkimus Oy 1001 06-11-2025 27-11-2025 4.771,619 1.2% 

SE Suedia Mantle Suedia (Verian) 1031 06-11-2025 26-11-2025 8.748,126 2,3% 

TOTAL pentru UE-27 26453 06-11-2025 30-11-2025 383,603,754 100% 

* Trebuie remarcat faptul că procentul total indicat în acest tabel poate depăși 100% datorită rotunjirii. 
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Modul de intervievare pentru fiecare țară 
Interviurile au fost realizate prin interviuri față în față,
fie  fizic  în  casele  oamenilor,  fie  prin  interacțiune
video la distanță în limba națională corespunzătoare.
Interviurile  cu  interacțiune  video  la  distanță
(„interviuri  video  online  față  în  față”  sau  CAVI,
Computer  Assisted  Video  Interviewing,  au  fost
efectuate  numai  în  Republica  Cipru,  Danemarca,
Malta, Țările de Jos, Finlanda și Suedia). 

ȚĂRI
Numărul

interviurilor
CAPI

Numărul de
interviuri CAVI

Total interviuri

BE Belgia 1,021 1,021 

BG Bulgaria 1.045 1.045 

CZ Cehia 1.054 1.064 

DK Danemarca 703 313 1.015 

DE Germania 1.527 1.527

EE Estonia 1.005 1.005 

IE Irlanda 1.005 1.005 

EL Grecia 1.007 1.007

ES Spania 1.011 1.011 

FR Franța 1.004 1.004 

HR Croația 1.003 1.003 

IT Italia 1.031 1.031 

CY Republica Cipru 441 60 501 

LV Letonia 1.004 1.004 

LT Lituania 1.023 1.023 

LU Luxemburg 508 508 

HU Ungaria 1.026 1.025 

MT Malta 325 177 502 

NL Țările de Jos 824 186 1.010 

AT Austria 1.003 1.003 

PL Polonia 1.015 1.015 

PT Portugalia 1.037 1.037

RO România 1.041 1.041 

SI Slovenia 1.005 1.005 

SK Slovacia 1.003 1.003 

FI Finlanda 703 298 1,001 

SE Suedia 711 320 1,031 

Total pentru UE-27 25099 1354 26453

CAPI: Computer – Intervievarea personală asistată 

CAVI: Interviuri video asistate de calculator 
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Ratele de răspuns 
Pentru fiecare țară se efectuează o comparație între
eșantionul  respondent  și  univers  (adică  populația
totală  din  țară).  Greutățile  sunt  folosite  pentru  a
potrivi eșantionul răspuns cu universul în funcție de
sex  în  funcție  de  vârstă,  regiune  și  gradul  de
urbanizare. Pentru estimările europene (adică media
UE), se efectuează o ajustare a ponderilor fiecărei
țări,  ponderându-le  în  sus  sau  în  jos  pentru  a
reflecta populația lor de peste 15 ani ca proporție din
populația UE de peste 15 ani. 

Ratele  de  răspuns  se  calculează  prin  împărțirea
numărului  total  de  interviuri  complete  la  numărul
tuturor adreselor vizitate, cu excepția celor care nu
sunt  eligibile,  dar  incluzându-le  pe  cele  în  cazul
cărora eligibilitatea nu este cunoscută. Pentru valul
104,2  al  sondajului  Eurobarometru,  ratele  de
răspuns  pentru  țările  UE-27,  calculate  de  Verian
Belgium, sunt: 

ȚĂRI
RATELE DE RĂSPUNS

CAPI

BE Belgia 53.9%

BG Bulgaria 43.7%

CZ Cehia 63.0%

DK Danemarca 52.1%

DE Germania 31.8%

EE Estonia 57.0%

IE Irlanda 56.9%

EL Grecia 32.9%

ES Spania 36.3%

FR Franța 37.7%

HR Croația 47.0%

IT Italia 31.2%

CY Republica Cipru 77.4%

LV Letonia 63.5%

LT Lituania 45.2%

LU Luxemburg 26.4%

HU Ungaria 65.4%

MT Malta 86.6%

NL Țările de Jos 89.9%

AT Austria 45.8%

PL Polonia 50.1%

PT Portugalia 48.7%

RO România 49.0%

SI Slovenia 49.3%

SK Slovacia 51.6%

FI Finlanda 31.7%

SE Suedia 80.8%

CAPI: Computer – Intervievarea personală asistată 
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Marje de eroare 
Cititorilor li se reamintește că rezultatele sondajului
sunt estimări, a căror acuratețe, totul fiind egal, se
bazează  pe  dimensiunea  eșantionului  și  pe
procentul  observat.  Cu  eșantioane  de  aproximativ
1.000  de  interviuri,  procentele  reale  variază  în
următoarele limite de încredere: 
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Marje statistice datorate toleranțelor de eșantionare 

(la nivelul de încredere de 95%) 

diferite dimensiuni ale eșantionului sunt în 
rânduri 

diverse rezultate observate sunt în coloane 

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

95 % 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 % 55 % 50 %

N=50 6,0 8,3 9,9 11,1 12,0 12,7 13,2 13,6 13,8 13,9 N=50

N = 500 1,9 2,6 3,1 3,5 3,8 4,0 4,2 4,3 4,4 4,4 N = 500

N=1000 1,4 1,9 2,2 2,5 2,7 2,8 3,0 3,0 3,1 3,1 N=1000

N=1500 1,1 1,5 1,8 2,0 2,2 2,3 2,4 2,5 2,5 2,5 N=1500

N = 2000 1,0 1,3 1,6 1,8 1,9 2,0 2,1 2,1 2,2 2,2 N = 2000

N=3000 0,8 1,1 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 1,8 1,8 N=3000

N = 4000 0,7 0,9 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5 N = 4000

N=5000 0,6 0,8 1,0 1,1 1,2 1,3 1,3 1,4 1,4 1,4 N=5000

N=6000 0,6 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,2 1,2 1,3 1,3 N=6000

N=7000 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 N=7000

N=7500 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 1,1 N=7500

N=8000 0,5 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 N=8000

N=9000 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 N=9000

N=10000 0,4 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 N=10000

N=11000 0,4 0,6 0,7 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 N=11000

N = 
12000

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9
N = 
12000

N=13000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 N=13000

N=14000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 N=14000

N=15000 0,3 0,5 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 N=15000

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

95 % 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 % 55 % 50 %
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Chestionar 
QD1 Ai prieteni sau cunoștințe care sunt...? 

(CITEȘTE - UN RĂSPUNS pentru fiecare articol) 

1. evreică 

2. musulman 

3. creștină 

4. De altă religie 

Răspunsuri: 

- Da 

Nu 

Refuzul (SPONTANEOUS) 

- Nu știu 

2QU EB90.4 SD1 

QD2 În cazul în care locuiți, vă considerați parte
din oricare dintre următoarele? Te rog spune-mi
tot ce se aplică. 

(Screen de expunere –  A nu se citi  –  Răspunsuri
multiple) 

Posibilă) 

1. O minoritate etnică 

2. O minoritate religioasă 

3.  O  minoritate  sexuală  (cum  ar  fi  homosexualii,
lesbienele, bisexualii, transsexualii sau transsexualii)

4. O minoritate în ceea ce privește handicapul 

5. Orice alt grup minoritar 

6. Niciuna 

7. Refuzul (spontan) 

8. Nu știu 

1QU EB90.4 SD2 

QDSD1 Te consideri a fi...? 

(SHOW  SCREEN  –  NU  CITIȚI  –  NUMAI  UN
RĂSPUNS) 

5. catolică 

6. creștin ortodox 

7. protestant

8. Alți creștini 

9. evreică 

10. musulmană – șiită 

11. musulmană – sunnită 

12. Alți musulmani 

13. Sikh 

14. budist 

15. hindus 

16. ateu 

17. Necredincioși/Agnostici 

18. Altele 

19. Refuzul (spontan) 

20. Nu știu 

1QU EB90.4 SD3 

QD3Intro  Antisemitismul  descrie  atitudini  și
acțiuni ostile, discriminatorii sau violente față de
poporul evreu sau față de persoanele percepute
ca  fiind  „evreiești”.  Antisemitismul  atribuie
anumite caracteristici negative poporului evreu,
acuzându-l în mod colectiv de relele lumii. 

(Citește) 

QD3 Credeți că antisemitismul este o problemă sau
nu în (ȚARA NOASTRĂ) 

(Screen  de  expunere  -  CITEȘTE  -  NUMAI  UN
RĂSPUNS) 

1. O problemă foarte importantă 

2. O problemă destul de importantă 

3. Nu este cu adevărat o problemă 

4. Nu este deloc o problemă 

5. Nu știu 

1QU EB90.4 QD1 
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 QD4  În  ultimii  cinci  ani,  credeți  că
antisemitismul a crescut, a rămas același sau a
scăzut în (ȚARA NOASTRĂ)? 

(SHOW  SCREEN  –READ  OUT  –  UN  SINGUR
RĂSPUNS) 

1. Creștere 

2. Scădere 

3. A rămas la fel 

4. Nu știu 

1QU EB90.4 QD2 

QD5  Mai  precis,  credeți  că  fiecare  dintre
următoarele situații  este o problemă sau nu în
(ȚARA NOASTRĂ)? 

(SHOW SCREEN – READ OUT – UN RĂSPUNS
pentru fiecare articol) 

1.  graffiti  antisemit  sau vandalism al  clădirilor  sau
instituțiilor evreiești 

2. Atacuri fizice împotriva evreilor 

3.  Exprimarea  ostilității  și  a  amenințărilor  față  de
poporul evreu pe stradă sau în alte locuri publice 

4. Antisemitismul în mass-media 

5. Antisemitismul în viața politică 

6.  Antisemitismul  pe  internet,  inclusiv  pe  rețelele
sociale online 

7. Antisemitismul în școli și universități 

8.  Oameni  care  neagă  genocidul  evreilor,
Holocaustul 

9. Pângărirea cimitirelor evreiești 

Răspunsuri: 

- O problemă foarte importantă 

O problemă destul de importantă 

Nu este cu adevărat o problemă 

Nu este deloc o problemă 

- Nu știu 

4.5QU EB90.4 QD3 

Întrebarea 6 În general, în ce măsură credeți că
în (ȚARA NOASTRĂ) oamenii sunt bine informați

sau  nu  cu  privire  la  istoria,  obiceiurile  și
practicile poporului evreu (NAȚIONALITATEA)? 

(Screen  de  expunere  -  CITEȘTE  -  NUMAI  UN
RĂSPUNS) 

1. Foarte bine informat 

2. Destul de bine informat 

3. Nu foarte bine informat 

4. Deloc informată 

5. Nu știu 

1QU EB90.4 QD4 

QD7 Credeți că conflictele din Orientul Mijlociu
au  o  influență  sau  nu  asupra  modului  în  care
(NAȚIONALITATEA) poporul evreu este perceput
de oamenii din (ȚARA NOASTRĂ)? 

(Screen  de  expunere  -  CITEȘTE  -  NUMAI  UN
RĂSPUNS) 

1. Da, cu siguranță 

2. Da, într-o oarecare măsură 

3. Nu, nu chiar 

4. Nu, cu siguranță nu 

5. Nu știu 

1QU EB90.4 QD5 

QD8  Din  câte  știți,  există  o  lege  în  (ȚARA
NOASTRĂ): 

(SHOW SCREEN – READ OUT – UN RĂSPUNS
pentru fiecare articol) 

1. ...care incriminează incitarea la violență sau la ură

împotriva poporului evreu 

2. ... care incriminează negarea Holocaustului 

Răspunsuri: 

Da, cu siguranță 

Da, probabil că 

Nu, probabil că nu 

- Nu, cu siguranță nu 

- Nu știu 

1QU EB90.4 QD6 
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QD9  În  general,  credeți  că  Holocaustul  este
suficient  predat  sau  nu  în  școlile
(NAȚIONALITATEA)? 

(Screen  de  expunere  -  CITEȘTE  -  NUMAI  UN
RĂSPUNS) 

1. Da, cu siguranță 

2. Da, într-o oarecare măsură 

3. Nu, nu chiar 

4. Nu, în nici un caz 

5. Nu știu 

1QU EB90.4 QD7 
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